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PREZIDENTAS FORDAS PATENKINTAS
13,200 MYLIŲ KEHOE

Fordą aerodrome pasitiko viceprezidentas, 
kabineto nariai ir kongreso /atstovai

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Fordas su ponia 
pirmadienio vakarą parskrido į Andrews aerodromą ir tuojau 
nuvyko j Baltuosius Rūmus. Oras pasitaikė blogas, smarkiai 
lijo, bet prezidentą pasitiko visa eilė aukštų pareigūnų. Aero- 
draman atvyko viceprezidentas Nelson Rockelefferis, visi kabi
neto nariai ir didokas skaičius kongreso vadų.

— Esu patenkintas 13,200 
mylių kelionę į Rytų Europą, nes 
dabar žinau, kuria kryptimi 
vystysis reikalai, — susirinku
siems pasakė prezidentas For
das.

Ilgai kalbėjosi su Brežnevu

Prezidentas Fordas buvo Hel
sinkyje, kur pasirašė vadinamą 
Helsinkio aktą, liečiantį Euro
pos saugumą ir tautų bendra
darbiavimą. Fordas yra įsitiki
nęs, kad aptarti ir Helsinkyje 
pasirašyti principai galės pri
vesti prie Europos taikos. Tik
tai reikia tuos principus taikyti 
gyvenime. Prezidentas ypatin
gą svarbą kreipia į pasikalbėji
mą su sovietų komunistų parti-
jos pirmuoju sekretorių Leoni
du Brežnevu apie atomo ginklų 
gamybos kontrolę.

Sovietų valdžia sutinka su 
tarptautine kontrole, bet ji ne
gali leisti amerikiečiams pama
tyti gaminamų ginklų ir at
sargų.
Brežnevas bijo parodyti tikrovę

Sovietų atstovai jau anksčiau 
pareiškė, kad Maskva pripažįs
ta principą leisti amerikiečiams 
patikrinti sovietų atomo gink
lus, bet kai reikia imtis konkre
čių žingsnių tiems leidimams 
duoti, tai tada Brežnevas pra
neša kad pasitarimai dar ne
baigti.

Principe jis priima amerikie
čių reikalavimus, bet jis dar tu
ri pasitarti su savo bendradar
biais.”.

Bet Brežnevas prižadęjęs ir 
šiuos klausimus netrukus išaiš
kinti. Fordas patenkintas kelio
ne Lenkijon, Rumunijon ir Ju
goslavijon.

James Hoffos 
negali surasti

DETROITAS. Mich.. — Poli
cija iki šio meto dar nepajėgė 
surasti James Hoffos gyvo ar
ba jo lavono. Šiandien niekam 
nepaslaptis, kad Hoffa turėjo 
labai aštrų konfliktą su dabar
tine vežikų unijos vadovybe.

Pats Hoffa vietos policijai 
buvo pranešęs, kad gengsteris 
Tony Provenzano jam grasino 
atimti gyvybę. Policija tardo 
Provenzano, kad patirtų, ku
riais sumetimais jis norėjęs nu
žudyti Hoffą.

Hoffa pasakę žmonai ir sū
nui, kad jis važiuoja susitikti 
su Provenzano. Išvažiavo ir din
go.

— žmonės negali kenuoti vai 
šių dėl stokos indų viršelių. Chi 
cagos Klik-It Corp, pradėjo ga
minti reikalingus dangtelius.

IŠ VISO PASAULIO
X

CHICAGO. — Pirmadienio 
naktį apie 1 valandą po pusiau
nakčio du banditai Linkolno 
parke penkiolikos minučių lai
kotarpyje apiplėšė ir sužeidė du 
žmones. Vienas banditas stvėrė 
savo auką iš užpakalio, o antra
sis krėtė kišenius. Negana to, 
banditai vieną apiplėštąjį Ri
chard Dille, 29, gyv. 2940 N. 
Racine ave, peiliu sunkiai sužei
dė, o antrąjį Harvey Leonard, 
25, sumušė. Leonard ligoninėje 
aptvarstytas paleistas namo, o 
Dillie padėtis ligoninėje skaito
ma kritiška.

SPRINGFIELD, — Ill. Tūlas 
Frank Sherry, 25 metų am
žiaus, staiga išėjęs iš proto, kū
ju pradėjo daužyti žmones, rim
tai sužeisdamas aštuonis, iš ku
rių vienas, Mercer Hoper, 68 
metų amžiaus, nugabentas į li
goninę mirė. Policijos praneši
mu, Sherry pirma savo bute 
užmušė katę, ir puolė mušti du 
tame name dirbusius statybos 
darbininkus, ir sumušęs dar vie
ną žmogų- gatvėje nuvažiavo 
automobiliu aštuonis blokus į 
vaistinę, kur tuo pačiu įrankiu 
apkūlė penkis žmones, jų tarpe 
dvi moteris ir viena 6 metų am
žiaus mergaitę. Pamišėlis buvo 
suvaldytas ir perduotas polici
jai, bet spėjo persipiauti savo 
gyslas ir nugabentas į ligoninę 
rimtoje padėtyje.

KAMPALA, Uganda. — Pra
dėjo veikti .pogrindine organiza
cija, pasiryžusi nuversti prezi
dentą diktatorių Idi Aminą. Pa
sivadinusi Ugandos Išlaisvini
mo Sąjūdžiu ši partizaninė or
ganizacija pasireiškė prieš po
ra savaičių pradėdama bombar
davimais terorizuoti Idi Ami
ną, dalyvavusį Afrikos Vieny
bės Organizacijos viršūnių kon
ferencijoje. Amin griebėsi prieš 
suokalbininkus griežtų priemo
nių ir prasidėjo suėmimai as
menų, įtariamų dalyvavus bom
bardavimuose.

SOUTH PLAINFIELD, N. J. 
Policijos pranešimu, Mrs. Lin
da Saverd praeitą šeštadienį 
buvo rasta negyva begulinti iš
tiesiamoje kėdėje savo namų 
kieme, šeštadienį rugpiūčio 2 
dieną buvo karščiausioji šių me
tų dieną. Kadangi kėdė buvo 
išklota aliuminijaus laikštu, 
spėjama kad ji besisaulėdama 
gavo Širdies smūgį Mrs. Sa
verd buvo apsirengusi tik biki
ni ir jos kūnas buvo pasidaręs 
tamsiai rudas. Policija perspė
ja, kad visi, kas tokią karštą 
dieną, kaip šių metų rugpiūčio 
2 d., “ima saulės vonias”, ieško 
sau nelaimės.

Indijos parlamentas 
atleidžia Indirai

NEW DELHI, Indija. Indijos 
vyriausybė pirmadienį pateikė 
parlamentui bilių, kuriuo atlei
džiami du premjerės Indiros 
Gandhi nusikaltimai rinkimų 
įstatymui. Neabejojama, kad 
bilių parlamentas priims, ka
dangi pačios Indiros kongresinė 
partija parlamente turi dvejų 
trečdalių balsų daugumą. Parla
mentui įteiktuoju biliu pataiso
mas rinkimų įstatymas atgaline 
data taip, kad Gandiros nusikal 
timai nesiskaito nusikaltimais.

Japonai sutiko 
paleisti teroristus 
TOKIJO, JAPONIJA. — Ja

ponijos vyriausybė sutiko pa
leisti penkis teroristus, kad pa
leistų Kuala Lumpur ambasa
doje pagrobtą Amerikos konsu
lą ir 30 tarnautojų. Japonų val
džia sutiko nugabenti krimina
listus į Malaziją ir perduoti vie
tos valdžiai.

Išvežtu .ji Kualą Lumpur pen
ki teroristai, praleidę kelis me
tus Japonijos kalėjimuose. Tuo 
tarpu dar nežinia, kur paleisti 
teroristai ir konsulo grobikai 
bandys apsigyventi.

JOHANNESBURG, Pietų Af 
rika. — Daugiau kaip dviejų 
tūkstančių žmonių minia praei
tą sekmadienį turėjo jaudinantį 
spektaklį, už kurį nereikėjo nie 
ko mokėti. Tūlas afrikietis Amos 
Gexella stovėdamas apartmen- 
tinių namų šešto aukšto balko
ne sumanė šokti žemėn ir bere
gint susirinko didelė žmonių 
minia spektaklio pažiūrėti. Sam 
Bloomberg, kuris bandė savožu- 
dį atkalbėti nuo šokimo, buvo 
minios perrėktas, šaukimu ‘šok! 
šok;’ Tokios derybos-šokti ar 
nešokti — tęsėsi lygiai dvi va
landas, kol pasiryžėlis savižuda 
ryžosi neapvilti minios noro ir 
nušokęs ant šaligatvio užsimu
šė vietoje. “Jis tai padarė kaip 
geras aktorius, nenorėdamas ap 
vilti publikos”, pasakė Bloom
berg.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenė naktį į antradienį ata 
kavo įtartas palestiniečių parti
zanų buveines. Puolimas buvo 
daromas iš sausumos ir jūros. 
Barakų apšaudyme užmušti ke
turi Libano karininkai. Tel Avi
vo pranešime sakoma, kad bu
vo sunaikinti ginklų ir amuni
cijos sandėliai ir kad izraelitai 
uždavinį atlikę grįžo neturėję 
jokių nuostolių.

HONG KONG. Kinijos užsie
nių reikalų instituto preziden
tas Chou Chiu-yeh pirmadienį 
surengė Pekine banketą vizi
tuojančiai JAV-bių kongresinei 
delegacijai. Naujosios Kinijos 
žinių agentūros pranešimu, 
bankete dalyvavusių JAV sve
čių tarpe buvo senatoriai Char 
les H. Percy, (R., Ill.), Jacob K. 
Javits (R.—N.Y.) ir Claiborne

— Praeitą savaitę Argentinos 
darbdaviai atleido 200,000 dar
bininkų, neturi pinigų tokioms 
didelėms algoms mokėti, šim
tai mažų dirbtuvėlių užsidarė.

Rocketdyne Division, Rockwell International įmonės Pittsburg e tech
nikas apžiūri vidų raketinio motoro, kuris bus naudojamas naujos 
rūšies "Space Shuttle" erdvėlaiviams varyti. Trys tokie motorai 

^sudarys 470,000 svarų sprausminę jėgą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Sekretorius Kisingeris pa
reiškė, kad pasitarimai tęsiami 
Sinajaus taikai. Abi pusės daro 
nuolaidas, todėl yra" vilties, su
sitartu
.. o Izraelio ambasadorius Eilts 
iš Kairo buvo iškviestas Į Bu
kareštą, o iš ten jis atskrido į 
Washingtoną pasitarimams tęs 
ti.

o Praeitą antradienį Izraelio 
karo jėgos išnaikino stiprų pa
lestiniečių lizdą.Libano pasieny
je. žydai nenori leisti palesti
niečiams traukti daugiau jėgų 
į pasienį.

•* Vila Novo Falamibao mies
telyje minia įsiveržė į kareivių 
saugotą ..komunistų centrą ir 
sudegino visus dokumentus ir 
ten rastas knygas.

** Angoloje yra apie 300,000 
portugalų, kurie ..norėtų ..išva
žiuoti. Krašta eina kovos ir gre
sia badas. Jau išvyko apie 4,000 
baltųjų.

♦ Vakar žmonės palaidojo du 
Vila Novo Famalicao gyvento
jus, nušautus visai be reikalo. 
Jie palaidoti su visom bažnyti
nėm ceremonijom. ..Kalbą prie 
kapo pasakė užmuštojo brolis, 
griežtas komunistų priešas.

-*■ Buvęs Graikijos diktatorius 
teisme buvo išvadintas Chica
go gengsteriu, niekad nepalei- 
dusiu ginklo iš savo rankos.

*■ New Yorke buvo didelis ko 
operatinis namas, kuriame gy
veno 11,500 žmonių. ..Nustojus 
namo savininkams mokėti mor- 
gičius, valstija perima visą na
mą ir veja laukan nuomininkus. 
Kambarys menesiui kainuodavo 
$53.46.

-*■ Ispanijos karo vadai suski
lę gen. Franco paskutinių pat
varkymų. Karo vadams nepatin 
ka paskutiniu metu karo mokyk 
los profesorių areštai.

— Iš Guam salos į Ameriką 
atskrido 105,548 Vietnamo trem 
tiniai. Dabar stovyklose liko tik 
54,286 vietnamiečiai. Visi kiti 
išsiskirstė po kraštą, gavo dar
bo ir pastogę.

Peronienė nesirengia 
išvažiuoti

BUENOS AIRES Argentina. 
— Prezidentė Peronienė buvo 
paskelbusi, wad ji rengiasi 
bent dviem mėnesiams išvykti į 
užsienį sveikatos taisyti. Bet 
ji, beklausydama gerų gydyto
jų, tiek pasitaisė, kad iperėmė 
valstybės valdymą ir pareiškė, 
kad ji visai nesirengia vykti į 
užsienį.

Prezidentė praleido lovoje iš
tisas dvi savaites. Turėjo aukš
tą temperatūrą bet dabar ji yra 
pasveikusi ir yra pasiryžusi ko
voti prieš gengsterius ir kraš
tutinius elementus, vartojan
čius -ginklus savo galiai pri
mesti.

Argentinos karo vadai priža
dėjo su prezidentiene bendra
darbiauti. Josios meilužis jau 
yra išvykęs į Uragvajų.

Pell (D.-R.L).
MADRIDAS, Ispanija. Poli

cija, penkioms dienoms po įvy
kio praėjus, pranešė, kad yra 
pagauti ir suimti keturi svar
būs baskų tautiniai partizanai, 
kurie planavo išlaisvinti 40 savo 
kolegų, laikomų didžiausio sau
gumo kalėjime netoli Madrido. 
Negana to, baskai partizanai 
planavo pagauti Barcelonoje 
konsulą. Iš tų keturių du suimti 
Barcelonoje, kiti du Madride, 
kur per susišaudymą su polici
ja vienas baskų partizanas bu
vo užmuštas. Policija be to pra
neša, kad vienas iš kalėjime lai
komųjų yra Pedro Ignacio Pe
rez Bedtegui, įtariamas esant 
vyriausiuoju kariniu vadu Bas
kų Tautinių Partizanų organi
zacijoje. (E).

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
riuomenė naktį į antradienį ata 
kavo įtartas palestiniečių parti
zanų buveines. Puolimas buvo 
daromas iš sausumos ir jūros. 
Barakų apšaudyme užmušti ke- 
tuti Libano karininkai. Tel Avi 
vo pranešime sakoma, kad bu
vo sunaikinti ginklų ir amuni
cijos sandėliai ir kad izraelitai 
uždavinį atlikę grįžo neturėję 
jokių nuostolių.

VASCO GONCALVES ATSISTATYDINO, 
NEPAJĖGĘS SUDARYTI VYRIAUSYBĖS L

Prezidentas Costa Gomes ieško žmogaus 
ministerių kabinetui sudaryti

LISABONAS, Portugalija. — Gen. Vasco Goncalves vakar 
atsistatydino iš premjero pareigų. Jis pranešė prezidentui Costa 
Gomes ir Karo jėgų organizacijai, kad jam nepavyko sudaryti 
naujo kabineto. Dvi savaites jis tarėsi su įvairių grupių atstovais, 
kalbėjosi su technikais, bet nepavyko gauti žmonių ministerių 
kabinetui.

Gen. Goncalves privertė at
sistatydinti portugalų kariuo
menė. Praeitos savaitės gale 
Portugalijos šiaurėje prasidėjo 
neramumai. Pasikarščiavęs ka
rininkas paleido kelis šūvius į 
minia ir nušovė du visai nieku 
.dėtus portugalus. Dėl šių žudy
nių kilo didžiausias pasipiktini
mas visoje šiaurėje. Minia su 
didesniu įtūžimu protestuoja 
prieš komunistus, naikina jų 
kioskus ir degina partijos cent
rus. Minia reikalauja atiduoti 
kapitoną, paleidusį kulkas į be
ginklius žmones.

Gen. Goncalves, pasitaręs su 
vietos karo vadais, pasiuntė di
desnį kariuomenes dalinį į Vi
la Nova de Famalicao atstatyti 
bet nieko iš to neišėjo. Atsiųsti 
kareiviai į portugalus nešaudė 
ir atsisakė klausyti karininkų 
įsakymų. Kareiviai leido žmo
nėms naikinti naujai įsteigtus 
komunistų partijos centrus. Ka
ro statutas reikalauja neklau
sančius karius atiduoti karo 
teismui. Karininkas turi teisę 
šauti į Įsakymo neklausantį ka
rį, bet jie neklausančių karių 
nebaudė.

Kareivių atsisakymas klausy
ti įsakymų tiek paveikė gen. 
Goncalves, kad jis teikė prezi
dentui Costa Gomes atsistaty
dinimo pareiškimą. Tvirtinamas, 
kad gen. Otelo Carvalho ir Gin- 
calves susipykę ir išsikolioję dėl 
naujos valdžios nesudarymo.

Gen. Goncalves atsistatydi
nus, prezidentas Costa Gomes 
ieško žmogaus naujai vyriausy
bei sudaryti. Jis atsisakė tiktai 
iš įsipareigojimo sudaryti kabi
netą, bet jis nepasitraukė iš tri 
jų generolų kraštą valdančios 
grupės.

Prezidentas Gomes tariasi su 
politinių partijų vadais, kad ga 
lėtų sudaryti kabinetą ir atsta
tyti tvarką visame krašte. Gy
ventojai yra pasipiktinę kasdien 
vis sunkėjančia ekonomine kri
ze. Be to, didelė krašto gyvento
jų dauguma nepatenkinta val
džios pastangomis prievarta 
primesti komunistinę santvar
ką portugalams. Katalikai rei
kalauja, kad komunistai gražin
tų jiems radijo stotį, o socialis
tai reikalauja gražinti jiems 
dienraštį Respublica. Jeigu ko
munistai nori, tai jie gali pasis
tatyti savo radijo stotį ir įsi
gyti savo laikraštį.

Valdžia pasiuntė kelis kariuo
menės batalijonus į Portugalijos 
šiaurę, bet jie nepajėgia atsta
tyti komunistams pageidauja
mos tvarkos. Trijų generolų ne
sutarimas vrečia karo vadovy
bę bandyti sudaryti vyriausybę 
kitais pagrindais.

Kariai nepaleido 
savo pulkininko

LISABONAS, Portugalija. — 
Geh: Otelo Carvalho pavarė pul 
kininką Jaime Neves iš policijos 
vado pareigų. Komunistų, val
džia nepasitikėjo šiuo policijos 
pulkininku, nes jis nepritarė 
planams komunistinei valdžiai 
sudaryti ir “proletariato dikta
tūrai” įvesti.

Kai jis atsisveikino su savo 
kariais, tai kareivinėse įvyko 
maištas, kariai nutarė pulkinin
ko Neves nepaleisti.
~ Dabar "gen. Carvalho traukia 

teisman tuos komunistus, kurie 
buvo paruošę .skundą prieš 
pulk. Neves. Jo dalinys stovi šalia 
Lisakono. Pavojaus metu val
džia gali jį naudoti tvarkai ats
tatyti. Gen. Carvalho buvo pa
ruošęs bylą ne tik pulk. Neves, 
bet dar 11 kariu, visa laika 
glaudžiai bendradarbiavusių su 
Neves.

Brazilijoje žiema
Šalčiai sunaikino 79% kavos

LONDRINA, Brazilija. Eks
pertai sprendžia, kad užėję ne
paprasti šalčiai pietinėje Bran- 
zilijoje sunaikino apie 70 nuo
šimčių šiometinip kavo pupelių 
derliaus. Visoje Paranos valsti
joje ir žymia dalimi kitose tri
jose vaizdas slegiantis, kai vi
sur, kur tik akys apmato, stovi 
milijonai kavos medelių kaip 
virbai belapi] ir gyvybes.

Brazilija savo kava aprūpina 
Į 37 nuošimčius viso pasaulio ka
vos pareikalavimo, darydama
tarp $1.2 ir $1.5 bilijono meti
nių pajamų, šiemet savo 37 nuo 
šimčių kvotą Brazib'ja tikisi iš
pildyti iš atsargų, kurių ji aps
čiai turi iš praeitų metų.

Ozono rekordas
ILLINOTAUS aplinkos ap

saugos pU.igų pranešimu, pra
eitą pirmadienį nuo 3 vai. po
piet ozono kiekis Chicagos ore 
pasiekė pirmą tokį aukštą kie
kį. — 223 dalių viename milijo
ne dalių oro. Tik naktį į antra
dienį orui atvėsus ir vėjui kiek 
pakilus, ozono kiekis ore suma
žėjo: miesto oro taršos kontro
lės įstaiga paskelbė 114 daliu 
ozono milijone dalių ore.

Saulėtas, vėsesnis
| Saulė teka 5:48, leidžiasi 8:0-1



čių apie 165 ml., C«1 aukočiau 
ir buvo koks ežerėlis, bet kai 
1966 m. žemutinėje šakoje pa-

JUOZAS KARIBUTAS

. (Tęsinys)’ ,
Tai va, toks pora sunrinėtų* 

nemalonių turistui įvykių, ku
rie atrodb menkniekis. Nuo
taikai sugadinti užtenka. Ir 
dhban, kai matau, policijos tar
nautojus su paruoštais auto
matais gatvėse, g prie jų- dar 
vilkinius šunis, suprantu kas 
darosi šiame pilname netvar
kos krašte, kur teroristai aukš 
tai kelia galvas, o valdžia da- 
rosi bejėgė juos suvaldyti, vyks 
ta nedžiuginanti įvykiai. Ne
žiūrint to, turistų daug. Ypa
tingai Amerikos pensininkų. 
Teko sutikti ir tokių, kurie 
praleidžia visą žiemą. Jie sa
kosi, kad turi išsjnuomavę bu
tą ir grįšią tiktai gegužės mė
nesį. Į mano klausimą, kodėl 
jie taip daro? Atsakė, kad kur 
gi Amerikoje rasi “steiką” pie
tums už nepilną dolerį?

KUR- ŠAKĖMIS ŽARSTO 
UGNĮ TARYTUM PEKLOJE

Ponai Survilai jjuvežė Į vie
ną restoraną, kuris laipina po 
rą tūkstančių žmonių. Jie no
rėjo nušauti du zuikius: paro
dyti man tą-vietą ir skaniai pa
vaišinti. Nustebau., kad jei iš 
anksto nėra užsakytų vietų— 
nebeįtilptume. Vietų nėra. Ne
žiūrint to, mane nustebino, 
kai mačiau per stiklus “pra
garą”. Brolelį, neįtikėtina: 
žmogus apvilktas specialiais 
drabužiaisj. užsidėjęs,kokią tai' 
kaukę; iš" kurios tik akys per. 
plastiką žiba ir- lyg velnias su’ 
šake maišo ugnį: ir čirškina- 
mėsąį kurią apsisukęs išmeta 
iš to pragaro kitiems irgi kau
kėtiems, o>anie siunčia toliau, 
km* jau ją piausto ir neša i‘ 
stalus.

Įsiprašėm į vidų tik pasižiū
rėti. Įleido ir velniškame karš
tyje pastovėjome gal trejetą 
minučių—užteko. Visą tai pa
mačius man dingo noras ir val
gyti. Taip pagailo tų žmonių ir 
niekaip nesuprantu kodėl gi' 
jau taip primih'viškai kepti 
mėsą? Ir kiek ilgai tas žmogus 
gali ištverti prie tokios tempe
ratūros? Jei kas lankytų Bue
nos Aires aš patarčiau būtinai 
surasti restoraną vardu “Mar
tin Fierro 
pekliškus “cūdus 
me modernios technikos am
žiuje. kur “pekloje” gj’vi žmo
nės o ne velniai dirba.
Žinoma ten ne “griešnas- dū
šias”, o jautieną, veršieną ir 
taip garsų “čivito” kepa resto
rano klijentams patenkinti.

Restoranas labai moderniai 
įrengtas, gražiame parke, kur 
suvažiuoja vakarais pilna au
tomobilių, meilikaujasi pore
les. nieko nebodamos, kad čia 
pat kūrenasi, “pekla”. P. S. Či
vito yra Ožiuko mėsai bet ne 
ežiuko, kaip per klaidą, buvo 
anksčiau rašyta.

Kur beeitum, kokia gatve 
centre miesto bepasuktum, vi
sur minios žmonių. Niekas ži
noma neskuba, kaip pas mus 
didmiesčiuose. Jie visi pripra
tę sakyti “inanjana”. Nepada
rysi šiandien, padarysi rytoj.

< Man sako p. Survila: štai 
matai šitas duobes šaligatvyje? 
Atvaišuosi už metų jos tebebus. 
Kam gi rūpintis ir dirbti, jei 
miestas neduoda įsakymų duo
bes užtaisyti. Kasė griovį su
gedusiam vandentekiui patai
syti ir sutaisė, bet tą duobę, 
žinoma, paliko.

Lipa žmonės per tuos purvus 
tylomis, su gera nuotaika. Nie
kas nemurma ir taip atrodo, 
kad jie prie to pripratę. O jei 
čia ir į duobę įkrisi, niekas ne
atsako. Saugokis pats. Visi 
tų žino, gal už tai ir saugojasi. 
Nors tiesa, mačiau, kai vienas 
pilietis, pačioje garsioje Flori
dos gatvėje, aukštielninkas iš
sitiesė. Laimingai. Atsikėlė ir 
nužingsniavo lyg niekur nieko.

PIETC KLEBONIJOJE
Kun. klebonas Petraitis už

kvietė pietų. Tai lyg jau ir iš
leistuvės. Už trejetos dienų iš
vykstu. Kartais gerai, bet kar
tais ir ne tas vadinamas “carte- 
red” skridimas. Nori nenori, 
bet turi laukti. Kitaip jau bū
čiau prieš savaitę išdundėjęs: 
namo. Ne dėl to, kad čia taip: 
jau nepatiktų, kai vasara to-' 
tokia graži ir ne dėl to, kad, 
baisiai karštos dienos ir pra-j 
kaitas varva upeliais, bet kadi 
jau viskas pamatyta ir gražiau-i 
šieji parlamento rūmai ir visi 
paminklai ir visas miestas ap- 
važinėtas.

Sekmadienis. Jau randu kaip 
ir kokiais- autobusais nuvažiuo
ti į lietuvių parapiją, nors rei
kia- tris kartus keistiv- Nuvyks
tu ir lietuviškose pamaldose 
randu? taip pat kaip ir anks
čiau .tik vyresnio amžiaus žmo 
bes; Kas kita kai vyko pamal
dos vietiniams, tada jau bu
vo visokio amžiaus- ir luomo.

Pietaujame trise, čia jie ne
turi “gaspadinės” ir patys į

PENSININKŲ DIENOS VAKARUOSE
SAN JOSE, Kalif. — Prieš po

rą metų San Jose priemiesty — 
Eastridge, apie 7-8 ml. nuo cen
tro pastatė didžiulius, per blo- 

!ką ar daugiau, rūmus prekybos 
'įstaigoms. Čia galima apsirū- 
i pinti baldais, rūbais, apavais, vi
sais namų apyvokos dalykais ir 

ikt. Pastatas dviejų, o centre tri
jų aukštų. Aplink didžiulės aikš- 
1 tės automobiliams pastatyti, 
i Tame pastate netrūksta valgyk
lų, užkandinių ir kt.

Dailės paroda
Aukščiau paminėto pastato 

vestibiulyje (per visus aukštus 
plačiame koridoriuje, ar kaip

. kitaip jį pavadintumei) ir jo
centrinėje aikštėje, kur yra van
dens rezervuaras ir skulptūra, 
š. m. liepos mėn. 10-13 dienomis 
buvo dailės paroda. Dalyvavo 
virš 100 profesionalu, dailinin
kų,. kurių kūriniai siekė pusę 
milijono dol. vertės.

Pakraščiais dalyvavo ir amati
ninkai su kelmų poliruotomis 
riekėmis — stalais svečių kam-

i Woods, atminčiai didžio gam- 
j tininko ir retų vietų bei miškų, 
gynėjo John Muir. c

Dabar tą vietą globoja )aiiškų 
žinyba, kaip visuomenės parką. 
Storų — tūkstantmečių rau
donmedžių yra gana daug. Gal 
visą pusšiąitį dar būtų galima 
pririnkti. Vienas jų, gal 5 ar 
6 pėdų skersmens 240 pėdų aukš
čio. Susenusio ir išvirtusio vir
šūnė siekia toly atkalne. Rau
donmedžiai auga dauboje tarp 
kalnų abipus upelio, mat, jiems 
daug drėgmės reikia. Čia jiems 
taikina nuolatinis (vasaros me
tu) rūkas, ateinąs iš okeano.

Pataikėm atvykti ūkanotą 
dieną, o tarp milžinų medžių 
drėgna ir vėsu, tad o ne pus
tekini grįstais takais “bėgiojo
me”.

Kas charakteringa šiame miš
ke, kad iš išvirtusių lapuočių 
liemens, tiesiai į viršų, auga nau
ji medeliai, maitinami per už
silikusią (nenutrūkusią) kelmo 
šaknį.

Iš raudonmedžių parko važia
vome prie okeano pamatyti 
Stinson papludymio. Čia tik 
patupčiojome, paėjome keletą 
žingsnių puikiu smėlėtu paplu- 
dymiu ir vėjui “talkinant” at
skubėjome į busus.

Grįždami dalį kelio važiavo
me okeano pakraščiais (skar
džiais) vingiuotu keliu, tai pa
kildami, tai žemyn nusileisdami.

Atvažiuojant buso šoferis siū
lė pasižiūrėti į naujenybę: Sau
salito miestuke, ant atkalnėje 
pastatytų namų stogų, statomi 
automobiliai. Du automobilius 
mačiau ant namų stogo.

Berryessa ežeras

Su antrąja ekskursija, kurioje 
aš- dalyvavau, vykome pamatyti

Berryessa ežero.
Šis ežeras yra apie 60 mylių 

i šiaure nuo San Francisko. i

las su toly matoma nimfų skulp
tūra puikiais pagražinimais ap
link, Miško paveikslas ir kt). 
Prie vieno paveikslo (motina su 
vaiku) mačiau prisegtą I pri
zo juostelę.

Parodoje buvo ir gražių nuo
traukų, taip pat daugumoje vaiz
duojančių gamtą. Nuotraukų 
kainos 14-85 dol., o dailininkų 
paveikslų — 75-250 dol. Tiesa, 
mačiau ir 500 dol. vertės pa
veikslą.

Buvo ir keramikos dalykėlių. 
Keletas paveikslų japonų daili
ninkų (pavaizduotas medelis ar 
gėlytė atrodė kur tai toly).

Teatleidžia man skaitytojas 
(jei kas šį rašinėlį skaitys), kad 
neiškenčiu savo (dailės^ srityje 
profano) nuomonės nepareiškęs, 
o ji ši: jei prieš keletą metų 
lankytose parodose kas būtij pa
siūlęs pasirinkti sau tinkamą pa-'Ežeras tarp kalnų, labai išsiša

kojęs (gal tai buvusių upelių 
vagos). Bendras jo ilgis virš 
25 nil., plotis apie 3 mil., pakran-

tvanką — pylimą (virš 300 pėdų 
aukščio nuo grunto), tai pasida
rė didžiulis vandens rezervua
ras — ežeras, su dviem salom 
vidury, šiame ežere galima va
žinėti nuosavais laivais (mums 
ten esant, 2 motorinius laivukus 
nuleido į vandenį), išsinuomoti 
laivus ir pašliūžas, žvejoti ir 
maudytis. Prieplaukoje “gar
duose” matėm keliasdešimtį 
priv. motor, laivukų. Mūsų va
dovams tarpininkaujant, visus 
pensininkus (apie 40 asm.) pa
važinėjo po ežerą stipriu ir grei
tu motor, laivu, skirtu 8 ar 10 
asmenų.

Ežero vanduo naudojamas 
laukams drėkinti. Užtvankos 
apačioje matėm 3 ar 4 pėdų an
gą — vandenį, kuriuo didele jė
ga, lyg ugniagesių švirkštu, iš
stumiamas vanduo į upelį. Ma
tėsi dvi angos, bet antroji vei
kia, tur būt, tik pavasariais ar 
lietaus periodu.

Ežero pakraščiais yra 7 kuror
tinės vietos. Asmenims, mėgs
tantiems vandenį (pasimaudy
ti, pačiuožti ar žuvauti) bei sau
lutėje pasikepinti, neblogos vie
tos atostogoms praleisti. Pae-- 
žeriais tik krūmai, miško nete-

KOGiFČilD, Iii.
Mirtis mūsų lietuvių nęaplenkia

- Trumpai sirgęs Vincas Rymės 
mirė sulaukęs 71 metus. Gimė 
ir užaugo tvirtas vyras Lietuvo
je, atvyko į šią laisvės Šalį kai 
šimtai tūkstančiai kitų tautiečių 
bėgo nuo Rusijos komunistų 
burliokų į Vokietiją. Taip ir ce- 
lionis' Vincas su savo žmona 
Kazė apsistojo Hitlerinėje Vo
kietijoje, bet Balfo pastangomis 
turėjo progą atvykti į Ameriką 
ir 1949 metais atvyko į Rockfor
dą, gavo darbą “Barnes” maši
nų įmonėje. Kaip geras darbi
ninkas įsigijo mašinisto vardą 
ir toje pačioje įmonėje išdirbo 
20 metų. Išėjo į pensiją, įsigijo 
nuosavus namus ir gyveno ra
miai. ’

Perdaug buvo užsidaręs, tar
pe lietuvių mažai pasirodė ir 
labdaros organizacijas kaip Ral
fą. Altos parengimus ir piknikus 
ibnOravo, aukų lapuose j© var
do tepasirodė. Priklausė prie 
įPerisiriirikų Rockfordo kuopos.

Buvo nuvežtas ir palaidotas 
Chicagos Lietuvių: Tautinėse ka
pinėse. i -ri

Reiškiu užuojautą likusiai ja 
žmonai Kazei, giminėms.— Lie
tuvoje likusiems pusbroliams, 
o, tau, mielas Vincai,, ramiai 
ilsėkis Amerikos žemelėje. .

. • . .. . . . j. žvalgąs

a v r-ifi' tg šūviai ogcgpieu uthLania. aitu
duotoji? upsdankius. lul pki f

J, a KiSS THž Pikantiškų ir intymių nuotykių
paimu n: gyvetumo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai islcisus 

chj psi. tLa’na ■ j . * “ ’ r-.
fHc SEASONS.. Klasinės poemos. '3fųtajr’ poeto

Rascemo yexlimas. Gražus leidinys; 127- psi. Kaina’ •••--* 
juczcs B. Končiuj VYTAUTAS THė GR£AT? Istoriniai BLX- V 

.autu bruožai, paliečiam to laiko Lietuvos valstybės ir* Jos kzimyuų istoriją. 
£11 ps.L Kiana S3.0G. Kietais viršeliais S4AX)? ’

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvmrtbinis pragtmuš. ir 
vitas knygas isteyh swUtokiur i Naujienas arba atsiuntus čeki-: ąr

Muir Woods

H Kitted Street ChietUįOi Ilk 606Į1K

!. . SODYBŲ PIEVELĖS
Knygelėje surašyta viskas, kad liečia pieveles. Aprašyta kaip 

, žolę užauginti, kaip žemę tręšti ir prižiūrėti. Naujienos šią knygelę 
pardavinėja. Užvažiavusieji gali knygelę įsigyti už $1,25. Jeigu 
kas toliau gyvena arba nenori užvažiuoti, tai gali atsiusti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, o mes knygelę jam pasiųsime. Pinigus prašome 
siųsti tokiu adresu: - .

1739 So. Halsted Street Chicago, in. 60608
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YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO ROKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol. ,

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

stalą nešasi valgį.. Po pietų ap- bariams. arba su jstatytais laik. 
.žiūrėjau jtj globojamą labai rodžiais,sienoje pakabinti, įvai- 

raus dydžio ir formų. įrėmintais 
veidrodžiais-su padabintais kra
štais, gražių akmenų, išpiautom 
riekėm plunksnakočiam Įstaty
ti,. spalvuotais “siūlais” išvars
tytų paminklų ar simetrinių fi
gūrų, stiklo figūrėlėmis, iš plie
no plokščių išplautomis lekian
čių žuvėdrų skulptūromis ir kt 

Dailininkų paveikslais buvo 
ko pasigrožėti ir pasidžiaugti. 
Paveiksluose vyravo jūros, miš
ko, gėlių ir iš viso gamtos gra
žūs reginiai. Piešiniai ant gele
žies plokščių, stiklo,.medžio, dro
bės ir kt.^Piešiniai tiek gi-ažūs 
ir kruopščiai atlikti, kad galima 
valandomis žiūrėti. (Paveiks-

tžiūrėjau jų globojamą: labai 
gražų,-eksponatais turtingą mu 
ziejų. Niekados nemaniau, kad 
jie tiek daug vertingų, ir retų 
eksponatu turėtu; čia ir tauti- I C u
niai rūbai ant manikeno, ir 
lėlės, gintarai bei archyvinė 

, . medžiaga. Net ir ratelis su ver- ir ipamątvti tokius .. ? . . . _ ,. . -v,1 ", . . rpcja bei įvairus lietuviškųdabartinia-i v. .. . . XT .rastų audiniai. Nemaža patal
pa gerai tvarkoma ir prižiūri
ma. Svečių knyga į kurią pasi
rašau. Taip pat ir stiklinis in
das, kda lankytojai paremtų 
savo aukomis. Ir pinigų ko
lekcija bei kitos retenybės.

Po viso apvaikščiojimo ir sa
lės apžiūrėjimo , mane jie ve
ža į savo ūkį, kuris yra apie 40 
kilometru nuo Buenos Aires.

Nagi, tas ūkis būtų nieko, 
jei kas ten investuotų keletą 
tūkstančių. Dabar gi tik aplin
ka ir pušynas teikia malonu
mą. Keletas asmenų 
vę įpiknikauja.
labai jau apleistas.
džiasi, kad jiems tikras vargas 
su tais finansais.

(Bus daugiau)

veikslą, tai gal tik iš 3 ar 4 nuo
šimčių būčiau rinkęsis, o dabar 
aplankytoje parodoje gal tik 4-5 
nuošimčiai atkristų, o yisi kiti 
mieli ir puikūs! Dingo tašky
tos mizerijos.

Beje vienas iš dailininkų pie
šė lankytojų portretus: pieštu
ku per 5-10 min. už 5 dol., o 
pastelių spalvotus^ -per 15-20 
min. už 10 dol. Mačiau moterį 
pozuojant, tikrai puikus portre
tas — atitikmuo.

raudonmedžių 
gojelis

Su viena iš ekskursijų, kuri vy 
ko pasidžiaugti tūkstantmečiais 
raudonmedžiais, keliavau ir aš 
tarpe kitų 80 “jaunuolių” (2 pil
ni busai).

Tas raudonmedžių gojelis yra 
apie 20 mylių į šiaurę nuo San 
Francisko, vadinamas Muir

su važi a-
Pats pastatas

Jie skun-

Nieko nėra gražesnio apie namus, kaip gražiai žaliuojanti pie
velė. Kiekvienas: lietuvis didžiuojasi savo pievele. Amerikoje ne 
visur galima gražias sodybų pieveles išauginti. Reikia patyrimo. 
Dabar yra išėjusi nedidelė 40 puslapių agronomo A. Šeštoko knygelė, 
kuri vadinasi

Ą lot of people don’t 
buy U.S. Savings Bonds 
because they think it

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI '’NAUTTFNAS’

to mature. Take another 
look. The old-green Bond 
ain’t what it used to be, 
Now Bonds mature in

want to use that money 
right away, there’s ' 
a 10-y ear extension 
privilege. Either way, 
you’ll find that Bonds 
mature at just the right 
age for you..

PUIKI KNYGA, PARAŠYTA SU MEILE 
LIETUVAI IR ŽEMDIRBIAMS

Dr. Juozas Dauparas. ŽEMĖS ŪKIO ŠVIETIMAS. Studija. Išleis
ta Chicagoje 1965 metais paties autoriaus lėšomis. Knyga dviejų da* 
lių: Žemės ūkio švietimo problemos ūkininkų krašte, n dalis: žemės 

* ūkio švietimas Lietuvoje.

Autorius savo žodyje rašo: “Jei liūdnas lietuvių tautos likimas
■ nebūtų sutrukdęs Lietuvos nepriklausomybės gyvenimo ir nebūtų su
griovęs gražiai išaugusių ir suklestėjusiu Lietuvos politiniu, ekonomi-

■ nių ir kultūrinių laimėjimų, šiandieną, drąsiai galima sakyti, lietuvių 
‘ tauta galėtų didžiuotis ir džiūgauti savo žemės ūkio kultūros vaisiais 
Į ir prilygti pačioms iškiliosioms Europos tautoms”.

Knygos apie žemės ūki atrodo tik žemdirbiams skaityti kadangi 
absoliuti lietuvių tautos dauguma (88.12%) buvo ūkininkai ir po pa
sauli išblaškytų lietuviu absoliuti dauguma yra arba patys buvę ūki- 

I mukai, arba ūkininkų vaikai, reiškia, kad ši knyga bus brangi abso
liučiai lietuvių daugumai, ypač kadangi knyga su tokia meile Lietuvos 

f žemei parašyta, kad pradėjus skaityti nebesinori pertraukti. Knyga 
autoriaus skiriama Lietuvai šiais žodžiais: “Dėkingas sūnus — myli
mai Tėvynei Lietuvai”.

Knygos 300 puslapių su daug vaizdelių ir lentelių, kaina tik $5.00. 
Gaunama Naujienose.

Čekį arba Money Orderį siųsti tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608 
Gavę pinigus, tuojau knygą, pasiųsime.

1739 So. Halsted st., Chicago, ill. gogos

That’s one reason 
Bonds are so popular 
nowadays. They’re 
simple to buy, and one 
of the surest ways to 
build a nest egg for 
something (or someone) 
special.

U.S. Savings Bonds. 
Maturity at 5 years, 
10 months. If you don’t



JONAS VAIČIŪNAS

Ar jūs stebėjote kada saulė
leidį prie Mičikano ežero? Ar 
jūs nenustebote, kada įsitikino
te to saulėleidžio įvairumą? Ne, 
nevienodai saulė skandinasi eže
re, nevienodai savo gintarines 
garbanas trenka stikliniame 
vandens paviršiuje.

štai, smunka saulė artyn ir 
artyn vandens. Ar garbanos 
gintarinės? Ne, šiandien jos 
auksinės, ryt gal bus sidabri
nės, gal poryt virs šviesiai rus
vomis.

Meta garbanų klostės šviesas. 
Ponai dailininkai, prašau įrašy
ti drobėn... Jūs rasite ir mels
vų ir žalsvų ir rudų juostų, lyg 
sesutės staklėse audžiamoje li
ninėje drobėje.

Krykštauja ir džiūgauja sau
lutė, nes žino, kad išsitrinkusi 
ankstų rytą stiebsis pro, krū
mus, miškus, kalvas ir kalnus 
dar šviesesnė, dar aiškesnė, įsa 
kydama visai augmenijai ir gy
vūnijai pradėti naują dieną.

Bredu senokai piauta pieva. 
Krištolinės rasos varvėte varva, 
lyg nakčia žemė būtų buvusi 
nulieta šaltu gėlu vandeniu. Ma
loni vėsa verčia stingti basas 
kojas, bet nemėginu žingsnių 
patankinti. Pažiūrėsiu, kaip te
kės saulutė, kaip pradės judėti 
giesmininkai paukščiai savo liz
duose, kaip lįs iš savo urvelių 
mažieji žemės gyvūnėliai. 
. O jau lyg ir šviečiasi.

balčiau darosi virš miško 
pus vieškelio.

Baltkartės miglos pražildė 
pievas, ir kažin ar per jas galė
siu stebėti kylančią saulę. Ir 
tikrai, jau gražiai šviesu, o mo
čiutės saulės nematyti. Ji, tik
riausiai, jau bus išsimušusi iš

me paviršiuje dešimtimis val
čių ir valtelių.

Visokios burės linguoja po 
milžiną Mičiganą. Nutolsta ir 
vėl grįžta krantam Motorai bur 
bia. Varge mano, juk jie gadi
na visą Mičigano rimtį ir laužo 
tylą, mūsų pasiilgtą per ištisus 
metus trankiame New Yorke, 
Čikagoje ar kur kitur.

O geri metai pasitaikė, ir 
vasara labai jau miela. Tik ilsė
tis, atostogauti. Dienos lekia 
erelio greičiu: baigsis atostogos 
ir vėl grįšime prie savo darbbų 
ir pareigų.

Dienos kraštis nevargina, nes 
Mičiganas atgaivina. Vakarais 
atvėsta, ir miegas toks ramus 
ir lengvas. Net užsikloti tenka 
paryčiu, t

Kažin kaip jaučiasi Čikaga to 
kios kaitros metu ?

Mūsų apylinkėje, Lakeside, 
Mich, tuojau už Union Piero, 
pagarsėjusio tuo, kad tautybės, 
ypač, lietuviai baigia stumti 
lauk jau nuo seno įsigyvenusius 
žydų tautybės asmenis. Nenusi
bodo seniesiems Union Piero 
gyventojams čia, bet, deja, jau 
metų našta pradėjo slėgti pe
čius, o jaunieji nerodo per dide
lio noro čia lankytis, juo labiau, 
gyventi nuolat.

Didžiulių sodybų nepajėgia 
parduoti senieji gyventojai. La- 
kesidėje tokių daug, ir, .žinoma, 
jų kaina nelabai prieinama. Ne
žinia, ką jie darys po keletos 
metų. Gi mažesnes vietas pra
dėjo pirkti ukrainiečiai ir len
kai, tokio pat likimo žmonės, 
kaip ir mes, prievarta turėję iš
bėgti iš savo gimto krašto. Lie
tuvių Lakesidėje tik dvi šeimos, 
įskaitant ir mus. O gražių vie
telių dar yra parduodama, ir ga 
na pigiai. Vertėtų tautiečiams 
pagalvoti, ar nepastiprinti kolo
nijos Union Piere ir Lakesidė
je. Praktiškai, vieta ta pati, ir 
lietuviai priklauso tai pačiai 
Union Piero namų savininkų 
draugijai. Tik Lakesidėje kiek 
aukščiau atrodo, reikia manyti, 
kad ir drėgmės kiek mažiau.

Vis dėlto, vienas gyvenimas 
tarp šio krašto gyventojų, vi
sai kitas tarp panašaus likimo 
draugų. Pavyzdžiui, dvi šeimos 
ukrainiečių jau pirkę vietas 
prieš penkioliką metų. Jie čia 
gyvena nuolatos, ir kada reikia 
kokios pagalbos ar patarimo, 
jie mielai padeda ir net džiau
giasi, kai į juos kreipiamasi, pa
sisiūlydami ir ateityje, kai rei
kės, padėti. “Kai tik ko reikės, 
tuoj sakykite”, sako jie. Ypaš

esant, išsitiesiame veidrodinia- vienas iš jų, dabar trijų nema-

Lyg 
ana-

Sukteliu .namų link. Įvairia- 
žiedės gėlės jau kelia savo gal
vas po nakties poilsio. Ar rasos 
ar . medus varva iš jų kvepian
čių galvučių? Ar viena ir kita 
kartu.

Ak, ne tokie mūsų darželiai 
čia! Ir gėlės ne visos tokios, ko
kias laistydavo ir akindavo mer
gužėlė po baltosios menės lan
gais.. .

čia ne Baltija ir ne Palanga, 
čia ne kvepiančios Lietuvos pa
jūrio kopos. Bet, vis dėlto, tiek 
daug panašumo, kad nenoromis 
sukelia paliktos Tėvynės ilgesį.

Pūškinomės Baltijos vėsiame 
vandenyje, kovojome su jos šal
tomis bangomis, čia krykštau
jame Mičigano neramiuose sū
kuriuose, čia, ramiam orui

Kaip atstatyti mūsų ,
organizacijų vienybę 1

Tai gyvybinis klausimas ir jį' 
reikia nedelsiant išspręsti. Iš i 
pasisakymų spaudoje matyti j 
daugumos noras, kad organiza- ■ 
c.'jos grįžtų prie vieningo, tai-1 
kaus darbo. Tai .savaimė supran ‘ 
itama. Bet kaip? Ilgesnį laiką! 
niekas nesiūlė, kokiu būdu ta 
vienybė galėtų būti atstatyta. 
Tik pastaruoju metu pradeda 
ryškėti abiejų pusių nusistaty
mas. Naujienų liepos 19 d. nu
meryje P. Stravinskas rašo: 
“Kol ta JAV LB vadovybė iš 
Vašingtono nepasitrauks ir Al
tą, kaip Amerikos lietuvių ats
tovybę neigs, tol taikos ir vie
nybės Bendruomenėje nebus”.

Be to, reorganizatoriai mano, 
kad LB valdomieji organai tu
rėtų būti sudaryti iš visų lietu
viškų organizacijų atstovų, ar
ba bent tie atstovai turėtų da
lyvauti LB valdomuose organuo 
se. Klausimai svarstytini ir tuo 
reikalu reikia abiem pusėm ko 
greičiausia susitarti.

Reorganizatoriai padarė di
delę klaidą, snudarydami atski
rą organizaciją. Kas būtų., jei 
JAV kongreso nariai, nesutik
dami su daugumos nutarimais 
atsiskirtų ir įsteigtų savo ma
žąjį kongresą. Įsivyrautų anar
chija ar pilietinis karas. Visi 
supranta tokio nedemokratiško 
veiksmo pavojų ir todėl niekas 
nebando taip daryti. Demokra
tiškas principas reikalauja veik 
ti toje pačioje organizacijoje, 
kad nepatenkintųjų nuomonė 
būtų priimta dėmesin ir rastas 
kompromisas, o ne skaldyti or
ganizacijos.

Kas nedirba, tas neklysta. 
Klaidų gali pasitaikyti abiejose 
pusėse. Taip, pav., pereito bir
želio Pasaulio Lietuvyje, kur
syvu parašytame vedamajame, 
šalia teisingų tvirtinimų, kad 
“Betkoks dominavimas ir nuver 
tinimas kitų veikėjų skaldo mū
sų bendruomenę ir yra būtina 
to atsisakyti”, yra ir klaidingų 
išvadų. Pav.: “Bendruomenei

1J

ŠIEMETINEI (JAU PRAĖJUSIAI) ČIUDLIONIO 
STOVYKLAI

(Chicagos Kernavės tunto) vyr. sk. Rasa Markelytė 
ruošia skydą su virvute įrašytu stovyklos pavadini

mu "Čiurlionis — 1975".
Jelionytės nuotr.

PORTUGALIJOJE NESISEKA UŽKART 
ŽMONĖMS RAUDONI DIKTATŪRĄ 
LISABONA, Portugalija. — Didėjantis prieš komunistus nu

sistatymas ir veiksmai, taip pat bruzdėjimas ir nepasitenkinimas 
kariuomenėje gresia trijų kairiųjų valdančiosios juntos nuver
timu.

Kariuomenė atsisako tramdyti prieškomunistines 
demonstracijas

Pasiųstas numalšinti artiko- remiamo 
komunistinės d e m onstracijos 
minią kareivių dalinys pats įsi
jungė į minią ir padėjo išplėšti 
komunistų partijos vyriausią 
būstinę. Dalinio vadas pasakė, 
kad “valdžią nuversti būtų la
bai lengva”.

Padėties Portugalijoje žino
vai praneša, kad spaudimas nu
šalinti kairiųjų remiamą prem
jerą Vasco Goncalves didėja. 
Taip pat kairiųjų (komunistų)

' Jau kuris laikas atspausdintą Ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Ckieagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
I lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
I nyčios, įsteigti, laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugija, 48 
f pasaulieuški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 

įoa. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 

Ikai ir kt ..t- . <
Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 

Orderį 4 <
| AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608

—

žų vietų savininkas, kelias ki
tas jau pardavęs William Bo- 
archuk, mūsų kaimynas prieš 
kelelį, būtinai vertas paminėti. 
Tiesa, jis benori tik vieną vie
tą sau pasilikti, kitas dvi pasi
šovęs parduoti, nes jau ne jau
nystė, apžiūrėti sunku, sako.

Niekas nenori įsileisti apylin- 
kėn asmenų, kad nenukentėtų 
graži kolonijėlė.

Ir kur tų lietuvių nesama... 
Patrauk palei Mičiganą ir sus
tok Beverly Shores, Ind. Perva
žiuok Michigan© miestą ir stap 
telk Michiana Shores. Spausk 
gazą tolyn: štai ir Union Pie
ras, o už pusmylio jau Lakesidė.

Ir toliau besama tautiečių, 
bet neteko susižinoti kiek, ir ko 
kios sąlygos pirkti vasarvietes 
ar žieminius namus.

Ne, ne, važiuoti atgal Čika
gon tai jau nesinori. Ypač, ka
da čia taip gražu, oras pasakiš
kas. Bet ką gi ... Būtinybė pri
verčia. Tik nenusiminkime per 
daug. Savaitgaliais dar atvaži- 
nėsime ir savo kūnus dar gero
kai išplukdysime šiltame Miči
gano vandenyje.

priklausome visi, tad natūralu, 
kad Bendruomenė eina ir į lietu 
vių laisvinimo darbą.”

Teoretiškai teigimas logiškas. 
Tačiau sąlygose, kurias mes ra
dome čia atvykę, anas teigimas 
netinka. Jog Altai taip pat pri-; 
klauso visi, nes ji sudaryta iš i 
visų lietuviškų organizacijų at
stovų. Teisybė, gal ne visų or
ganizacijų atstovai joje dalyvau 
ja, ir gal kai kur jie skiriami, 
ne renkami. Taip pat Altą atsto 
vauja tik JAV lietuvius, o LB 
viso laisvojo pasaulio lietuvius.

Tačiau Altą dirba jau nuo 
1940 metų, daug yra nuveikusi, 
ir jei ji tinkamai savo darbą dir 
ba, tegul dirba. LB-nei yra per- 
akis kultūrinio ir lietuvybės iš
laikymo darbo. Jei kartais Altai 
būtų persunku vienai didesnį 
darbą nudirbti, kaip S. Kudirką 
vaduojant, ar Europos Konfe
rencijai, artėjant gali ir LB ir 
kiti ateiti į talką. Bet jokiu bū
du negalima dviem organizaci
jom tą patį darbą dirbti, — ats 
tovauti lietuvius JAV centrinė
se įstaigose. Galima skaudžiai 
nukentėti.

Tačiau, be JAV-bių ir visose 
kitose laisvojo pasaulio valsty
bėse turime veikti tų kraštų vy
riausybes, kad stengtųsi atitai
syti Pabaltės tautoms padarytą 
skriaudą. Ten Altos galia nebe- 
siėkia. Tenka vietinėm organi
zacijom to darbo imtis. Stipriau 
sios organizacijos tose valstybė 
se paprastai yra krašto LB. Vil
kas su LB turėtų susitarti del 
kontakto su jomis palaikymo 
laisvinimo darbe.

Rodos mūsų organizacijų sche 
ma tokia aiški. Vlikas rūpinasi 
kaip tautai laisvę atgauti. Ats
kirose valstybėse to darbo ima
si stipriausia vietos organiza
cija, veikiant susitarus su Vil
ku. Lietuvių Bendruomenė rū
pinasi lietuvių kultūros ir lie
tuvybės išlaikymu. Ji turi savo 
skyrius beveik visose laisvojo 
pasaulio valstybėse. Supranta
ma, veikimo gairėms nustatyt! 
kiekviena organizacija gali tar
tis su kitomis organizacijomis 
ir diplomatiniu korpusu.

Taip pat suprantama, 
sėkmingam darbui negali 
nė dviejų bendruomenių,
dviejų vilkų, nė dviejų altų. 
Reikia abiem bendruomenėm 
tuojau susijungti ir demokrati
niu procesu išrinkti vadovauja
mus organus, kurie sėkmingai 
dirbtų mūsų tautai ir tėvynei.

Žurnalistų 
linksmavakaris

Liepos 26 d. Union Pier, Mich., 
lietuvių salėje, CJricagos žur-

Buvo pardavinėjami loteri
jos hiletai. Pobūviui įpusėjus, 
pakviestos salėje buvusios 
Onutės traukti laiminguosius 
bilietus. Loterijos daiktų tar
pe buvo puiki p. tCivinskų pa
dovanota vaza. Reikia pami
nėti, kad be loterijos iš varžy
tinių buvo parduotas puikus 
krepšys su gėrybėmis.

Pobūvis užtruko iki išnak-

saugumo viršininko 
generolo Otelo Saraiva Carvąl- 
no padėtis darosi abejinga.

Miniai demonstrantų Portu
galijos šiauriniame miestelyje 
Vila Nova de Famalicao grasi
nant sudeginti komunistų būs
tinę buvo, atsiųstas kareivių 
būrys. Po to komunistų parti
jos pranešime aimanuojama, 
kad miniai naikinant komunis
tų centrą, karininkai, atsiųsti 
minią sudrausti, nieko neveik
dami stebėjo naikinimo darbą 
ir jį baigus suareštavo 48 ko
munistus, norėjusius apginti 
savo vyr. būstinės pastatą. An- 
tikomunistų būriai tą pačią 
naktį dar dvejuose kituose mies 
tuose sunaikino komunistų liz
dus.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Perriuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Anaambliai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka palto persiuntimo Klaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariba pasiunčiant čekį ar Money or

der] tokiu adresu;

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Maloni vakaro šeimininkė p. 
Juškevičienė priiminėjo sve
čius ir ' pradėjo pobūvį, kurį 
vėliau perdavė'p. Pužtuskui ir 
kitiems.- i.

Prie stalų vaišinosi nemažai 
svečių, o Stelmoko. orkestras 
nepaliaujamai grojo vieną šo
kį po kito, šokėjai vingulia- 
vosi ir sukosi muzikos garsų 
sūkuryje.

Veikė virtuvė su šiltais ir šal
tais užkandžiais, bei gaivinam 
čiais gėrimais, p. Juškevičie
nė per'mikrofoną pranešinėjo 
vakaro programą, tik gaila, 
kad tuo tarpu mikrpfonnas 
pilnai neveikė ir toliau sėdin
tiems nebuvo pakankamai gir
dimi ^pranešimai.

Pasigėrėtinai dvi jaunos lie
tuvaitės J. Ramunė ir T; Drū
tytė, išpildė programą, kurioms 
publika nepasigailėjo aplodis
mentų. Kai kurias daineles 
joms teko net pakartoti.

čių. Tenka apgailestauti, kad 
tą kultūrinį pobūvį nedaug te- 
parėmė vietos gyventojai.

J. Girdįiūnas

— Kampalon važiuojantieji 
Afrikos valdžių atstovai gavo 
patarimus nebūti šalia Idi Ami
no, nes jis gali būti nušautas. 
Paaiškėjo, kad jis vienas, be jo
kių palydovų laisvai vaikščioja 
Kampalos gatvėmis ir niekas 
nebando kėsintis prieš jo gy
vybę. , .

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...... ..........
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 836 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psL, Įrišta — $3,00. minks- 
tais viršeliais _____________________________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ---------------------------------------------------
' • Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ____________________

P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
; 88 psL .
• Janina Narūne

no psi.
AL Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

! . .. puslapiai ____________________________________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.

TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai

kokią >

$6.00

Gra- 
$5.00

$2.00
$550

$3.00

$1.00

1739 S. Halsted St., Chicago, Hl. 60608. — TeL HA 1-6100

WEATHCT FORECAST

—

kad 
būti 

nė

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Įatalgot pietuos* kiemai automobffiami paatatyti.tat

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi—

Taupykite dabąr.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

palukanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

ĮMeifta 1*23 metai*. TeL 421-3070
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Kitose JAV vietose: 
metams ____________ ___
pusei metu —-—-

530.00
§16.00

$8.50
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Orderiu kartu su užsakymu.

1 trims mėnesiams ___
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Valery Giscard d’Estaing 
Varšuvoje

Prancūzijos prezidentas Gis
card d’Estaing š/m. birželio 
mėn. 17 d. nuvyko trims die
noms į Lenkiją valstybinio vi
zito. Tai pirmoji Giscard d’Es
taing kelionė į komunistinį kraš 
tą po jo pereitais metais gegu
žės mėn. išrinkimo Prancūzijos 
prezidentu su labai nedidele 
dauguma balsų prieš 'liaudies 
socialistų su komunistais fron-

to konkurentą Mitterrand’^, 
Marseilles burmistrą į Prancū
zijos prezidentus.

Prancūzija su Lenkija nuo 
1-ojo Pas. karo turėjo labai ge
rus santykius: Prancūzija pa
dėjo Lenkijai sukurti valstybę, 
rėmė jos reikalavimus tarptau
tinėse instancijose dėl jos sienų 
kaip vakaruose, taip rytuose, 
prieš Lietuvos interesus, Lietu
vai kovojant dėl Vilniaus užgro
bimo.
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NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Margutis nepatenkintas
Margučio reikalus tvarkantis Petras Petrutis buvo 

nepatenkintas praeito penktadienio Naujienų įžanginiu 
“Reikalingos tikslios informacijos”. Tame įžanginiame 
sakėme, kad lietuviai galės būti naudingi kovoje už savo 
krašto laisvę, jeigu jie gaus tikslias ir greitas informaci
jas. Juo daugiau ir tikslesnių žinių apie savo kraštą ir 
tarptautinę politiką jie turės, tuo naudingesni jie bus.

Visi žinome, kad prezidento Fordo suruošta etninių 
grupių'konferencija Baltuose Rūmuose buvo svarbi ne 
tik lietuviams, bet ir kitoms Rytų Europos tautoms. Pre
zidentas Fordas norėjo visam pasauliui pasakyti, kad 
JAV nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos prijungi
mo prie Sovietų Sąjungos ir kad jo vadovaujama admi
nistracija to pagrobimo nepripažins. Prezidentas Fordas 
kalbėjo Amerikos lietuvių didžiausių organizacijų atsto
vams, bet jis buvo tikras, kad jo žodžius užgirs visas pa
saulis. Jeigu kai kurie Amerikos laikraščiai neįdėjo visos 
prezidento kalbos, tai kiekvienos svarbesnės užsienio 
valstybės korespondentas tas žinias išnešiojo po visą 
pasauli. ' ' : - t i •

lame Naujienų numeryje nurodėme, kaip marijonų 
leidžiamas dienraštis “informavo” savo skaitytojus apie 
priėmimą Baltuose Rūmuose. Pirmą dieną Draugas net 
nepaminėjo, kad toje delegacijoje Baltuose Rūmuose 
buvo Dr. Kazys Bobelis ir Povilas Dargis, o antrą dieną 
kartojo tas pačias žinias, kurios Naujienose buvo prieš 
24 valandas. Draugo žinių šaltiniai yra tie patys, kokius 
turi ir Naujienos. Bet marijonų redaktoriai nenorėjo dė
ti žinios apie Amerikos Rietuvių Tarybos atliktą darbą. 
Jie būtų tuojau paskelbę, jeigu Alto atstovai būtų padarę 
kokią didelę klaidą. Didžiausiom raidėm būtų pranešta, 
jeigu ponia Zera būtų dar vieną baumkucheną piovusi ir 
kongreso narių sekretorėms dalinusi, bet ji rado reikalo 
nutylėti, kai Dr. Bobelis buvo Baltuose Rūmuose.

Tame rašinyje nurodėme, kad negerai skelbti netie
są, išgalvoti žygdarbius, kurių nebuvo. Draugas, pav., 
keliais atvejais paskelbė, kad Juozas Gaila pasiuntęs 
transporto bendrovei pinigus Kudirkų šeimos kelionei, 
bet iki šios dienos nepaskelbė, kuriai bendrovei tie pini
gai buvo nuvežti ir kam jie įteikti. Apie pagrindinę mi
nėto rašinio mintį Margučio vedėjas nieko neužsiminė, 
bet jam nepatiko šis minėto įžanginio paragrafas:

¥“■ S

“Vienon dūdon su ordinų redaguojama spauda 
pradėjo pūsti ir kai kurios radijo valandėlės. Šiomis 
dienomis Margutis kvietė lietuvius protestuoti, vykti 
į miesto centrą, bet paaiškėjo, kad miesto centre 
nurodyotoje vietoje (Civic Center) nerado nei vieno 
demonstracijos organizatoriaus”. (Naujienos, 1975 
m. rugp. 1 d., 4 psl.).
Rugp. 3 d. Petrutis paskelbė, kad sekančią dieną jis 

jau duos” Naujienoms, o rugp. 4 dieną jis toms Naujie
noms ir “davė”. Jis pasikvietė pagalbon net savo viršinin
kus. Tik visa bėda, kad jis nepagavo pagrindinės Naujienų 
įžanginio minties. Jis klysta, kai mano, kad jis nėra atsakin 
gas už kitų organizacijų garsinimus. -Jis yra atsakingas 
už kiekvieną žodį ir sakinį, kurį jo valdoman mikrofonan 
įkalba esamų ar nesamų organizacijų atstovai. Lygiai 
kaip ir redaktorius yra atsakingas už kiekvieną žinią, 
kuri spausdinama laikraštyje. Jeigu jis leidžia nesamos 
arba labai silpnutės organizacijos atstovui per Margutį 
tvirtinti, kad tos organizacijos atstovai visą laiką budės 
Civic Center aikštėje, o vėliau tie budėtojai nepasirodė, tai 
žmonės sako, kad Margutis netiesą skelbė, nes garsini
mą davusi organizacija lietuvių daugumai visai nepa
žįstama.

Vietoj padarytos klaidos, leidus mažai grupelei pa
sigirti dideliais darbais, daromais dabar ar planuojamais 
ateityje, Margutis pradėjo blusinėti Naujienas. Aiškus 
daiktas, kad Naujienos padaro klaidų, Naujienos prašo 
savo korespondentus aprašinėti tikrus faktus, siųsti tiks
lias žinias, duoti tikrus vardus, bet ne taip lengva kores
pondentus įtikinti, kad tiesa yra pats geriausias ginklas. 
Bet Naujienos, padariusios klaidą, tuojau ją taiso, o ne
teisingai paminėtus asmenis atsiprašo ir įvykius .patiks- ' 
liną. Tuo tarpu Petrutis to negalės padaryti, nes jis iš 
anksto pasisako, kad jis nėra atsakingas' už organizacijų 
garsinimus.

Kol Amerikos katalikai steigė, pirko ir puoselėjo sa
vo spaudą, ta spauda rūpinosi Lietuvos ir katalikų reika
lais, bet kai tą spauda perėjo į ordinų rankas, tai protin
gesnieji ir toliau matantieji katalikai savo spaudoje nega
li savo nuomonės pareikšti. Ordinų pastatyti žmonės de
da tiktai tokius ir tokių žmonių rašinius, kuriuos toli sė
dintieji nelietuviški generolai jiems liepia. Jie sptusdina 
tik tokių organizacijų pranešimus, kurios ordinų yra ap
robuojamos. Lietuvos gyventojų dauguma jiems nerūpi. 
Jiems net nerūpi lietuvių katalikų dauguma.

Susidaro įspūdis, kad ir dabartiniam Margučiui Ame
rikos lietuvių dauguma neberūpi. Jis jaučiasi, savo parei
gą atlikęs, kai leidžia narių neturinčiai organizacijai siųs
ti nesamus sargybinius. Vanagaičiai, Deveikis ir Mac- 

' kus tikrai taip nedarė.

u

| Antrojo Pas. Karo metu ka
riavo kartu prieš Hitlerį ir po 
karo rėmė Mikokičiko demo
kratinę egzilinę vyriausybę už
sieniuose prieš komunistinę, so
vietų įstatytą Lenkijoje. De 
Gaulle ir 1967 m. vizitavo Len
kiją, lankydamas josios istori
nes vietas. Dabar tą pakartojo 
Giscard d’Estaing, be Varšuvos 
aplankęs Krokuvą, Auschwitzą 
bei Gdanską — Gdynę, kur prieš 
penketą metų įvyko lenkų dar
bininkų sukilimas prieš komu
nistų partijos generalinį sekre
torių Vladislovą Gomulką, ku
ris atvedė į Lenkijos valdžią 
Giereką.

Giscard d’Estaing buvo Gie- 
reko Varšuvoje iškilmingai su
tiktas ir jau per pirmąjį priė
mimą, pasikeičiant tostais, pa
sisakė apie susitarimo didžiuo
sius tikslus. Giscard d’Estaing 
pasakė, kad Prancūzija laiko šį 
vizitą kaip simbolį tarp Prancū
zijos ir Lenkijos santykių, kad 
Europos valstybės neturi būti 
amžiais pasmerktos santykių 
neturėjimu, kad baigiama ruoš 
ti 35 valstybių Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo sutar
tis, kurį numatoma pasirašyti 
š/m. liepos mėn. ir kuris suda
rys bendradarbiavimo pagrin
dus tarp Rytų ir Vakarų Eu
ropos.

Gierek’as pabrėžė skirtumus 
dviejų ūkiškųjų sistemų, bet 
lenkų — prancūzų geri santy
kiai gali būti pavyzdžiu taikin
gos koegzistencijos. Jis pareiš
kė, kad Lenkija veikė iki dabar 
prie socialistinių sąjungininkų 
ir ypatingai prie Sovietų Rusi
jos ir ji negalinti nuo to atsisa
kyti. ..

Auschvitze kitą dieną — bir
želio 18 — Giscard d’Estaing ir 
Gierek priminė dujų kameras 
ir krosns, abudu pareiškė, kad 
tas turi būti dabar simboliu Eu
ropos valstybių susitarimo. Nu
piešęs ateities atominio karo bai 
seny bes ir prisiminęs, kaip jis, 
būdamas jaunuolis, 1942 m. ma 
tęs varomus žydus Į Paryžiaus 
geležinkelio stotį, transportui į 
Auschvitzą, pasakė, kad tie pra 
eities žiaurumai turi paskatinti 
europiečius užmiršti neapykan
tą ir pradėti mylėti vieni kitus. 
(Tarp 110.000 prancūzų, žuvu
sių Auschvitze, buvo jojo uoš
vis Francoi’s de Brandes, atvež
tas kartu su kitais iš Paryžiaus, 
tačiau tas nebuvo prisiminta).

Jis taip pat priminė, kad pran 
cūzai daugiau neminės gegužės 
mėn. 8 d., karo pabaigą ir laimė 
jimą prieš nacių Reichą, kas ne
patiko Rytų Europos komunis
tams. Prisiminimas Auschvitzo 
turėtų padėti detentės įgyven
dinimą, sakė Giscard d’Estaing 
Jis pritarė Brežnevo siūlymui 
(taip pat ir Giereko) Europos 
saugumo sutartį braigti š/m. 
liepos mėn. 22 d. Helsinkyje,
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Montanoj, Borwning apylinkėje, Nacionalinio parko kalny papėdėje, 
indėnai savo vaikus labai anksti pratina prie arkliy. Paveiksle 
matome tėvą, užsikėlus] ant balno savo mažametį sūnų, kuris arklio 
visai nebijo. Ne tik tėvas yra kaubojus, bet jis jau savo sūny pra

tina prie šio amato.

tačiau šio rašymo metu (liepos ros srityje su Sovietais, Pran- 
12 d.) jau turime žinių, kad cūzija turėjusi sunkumų gauti 
Brežnevo siūlymas nebus pa- leidimus įsteigti kultūros cent- 
tenkintas, kad susirinkti Hel
sinkyje viršūnių konferencijai 
numatyti terminai liepos 22 ar 
28 d. nebus išlaikytį nes vis ne
sutariama dėl žydų emigracijos 
iš Sovietų Sąjungos palengvini
mų, dėl manevrų notifikacijos 
realizavimų ir eilės kitų daly-

Dėl žydų emigracijos už pre
kybos lengvatas is Sov. Sąjun
gos Į J.A.Valstybes negalėjo pa
lenkti Sovietus ir aplankę Mas
kva iki liepos 5 d. 14 J.A.Vals- 
tybių senatorių. Brežnevas be 
kita ko pareiškė senatoriams, 
kad Sovietų nusistatymas nėra 
pasikeitęs. Tų lengvatų reikala
vimas jų vadinamas kišimusi Į 
jų vidaus tvarką...

Lenkijoje Giscard d’Estaing 
pasirašė sutarti krediduoti Len 
kijai porą trąšų fabrikų Įstei
gimą už teikimą Lenkijos ang
lių Prancūzijai. Per ateinanti 
metrą prekybos pasikeitimas tu
rėsiąs padidėti tris kartus. Pas
kutiniu metų Prancūzijos — 
Lenkijos prekybos balansas sie
kė 775 milijonus dolerių, Len
kijos importo deficitas 500 mil. 
dol. iš Prancūzijos turėsiąs bū
ti išlygintas.

Nežiūrint Prancūzijos prezi
dento pritarimo ruošiamai Eu
ropos 35 valstybių saugumo ir 
bendradarbiavimo sutarčiai pa
sirašyti, jis dar paskelbė ir pa
ragino Europos valstybes suda
rinėti individualias sutartis de
mokratinių valstybių su komu
nistinėmis, pagal kurias bendra 
darbiavimo santykius galima 
išvystyti daug plačiau, nei pa
gal bendrąją Europos saugumo 
sutarti. Jis priminė, kad, prade
dant bendradarbiavimą kultū-

rus su skaityklomis Maskvoje, 
kai trys prancūziški kultūros 
centrai su skaityklomis be jo
kių sunkumų jau yra įsteigti 
Varšuvoje.

Tad, individualiai. veikiant, 
bendradarbiavimas su komunis 
tine Lenkija jau žymiai toliau 
pažengęs. Taip galėtų vystytis 
platesnis bendradarbiavimas de
mokratinių Europos valstybių 
su komunistinėmis, kuris galė
tų duoti Europos susivienijimą 
— Europa europiečiams! Nepri
tardamas Amerikos vadovavi
mui Europai,.jos vietą galėtų 
užimti Prancūzija, ko ir siekia 
Giscard d’Estaing savo paragi
nimais europiečiams. Tokia pran 
cūzų (daliniai ir anglų) buvusi 
politika po I-o jo Pas. karo, at
rodo, dabar sunkiai įvykdoma.

Be tų mezgamųjų planų Eu
ropai vienyti, šiandien jau egzi 
stuoja 9-ių demokratinių Euro
pos valstybių ūkiškoji -bendruo
menė (EWG — EEG) su pas
kutiniu' laiku galutiniai įstoju
sia D v Britanija, po plebiscito, 
kuris žymiai sustiprino bendruo 
menes ir kuris vis stipriau, be 
ūkiškos veiklos, bando imtis po
litikos, o Europos-saugumą ga
rantuoja NATO, šiaurės Atlan
to Sąjunga, kurioje stipriausią 
vaidmenį vaidina J.A.Valstybes. 
Kaži, ar be Amerikos, jei ir ka
da nors vėliau, pagal Giscard 
d’Estaing planą jungtusi Euro
pa, ar būtų galima išlaikyti Eu
ropos saugumą?!

Giscard d’EStaing kelionė į 
Lenkiją ir jo komunistinei Len
kijai simpatijas sarkastiškai 
pajuokė prancūzų komunistinė 
spauda — I’ Humanitė, primin-

(Atkelta iš 4 psl.)

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA
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Iš kurių nors iki šiol nežinotų šaltinių aš jų ne
laukčiau; juo labiau nesitikėčiau kad ir mažiausios 
paramos iš užsienių: be to neracionalu būtų šitomis, 
kaip sakoma “negyvomis” (jos neneša procentų) iš
laidomis skriausti ūkio ir kultūros reikalus. Kaimo tro
besių statyboms aš linkęs būčiau skirti per metus tik 
60 mil. lt. ūkininkų pinigų, t. y. tiek, kiek pastarai
siais prieškariniais metais praktiškai tiems reikalams 
išleisdavo visi Lietuvos ūkininkai (naujakuriai, einan
tieji į vienkiemius, vietose gyvenantieji). Prie šios 
sumos norėčiau pridėti 20 mil. lt. vyriausybės pašalpų) 
ir kitokios paramos. Pastarosios sumos nelaikau ypa
tingai aukšta, turėdamas galvoje tai, kad nuo krizės 
pradžios iki 1939 m. pabaigos eksportinėms premijoms 
mūsų iždas išleido 157 mil. It, o pastaraisiais melais 
tam reikalui kasmet leido po 30 — 40 mil. lt Įvedus 
vadinamą “konjunktūrinę valiutą”, eksporto premi
jos, kurios prieš karą taip sunkino mūsų iždą, pasi
darytų nereiklingos arba redukuotųsi iki visai mažų 
sumų.

Visas Lietuvos kaimo perstatymas užtruktų apie 
50 m. (mil.: iš 20.000) jei po kurio laiko nėsustip- 
rėlų mūsų ūkis tiek, kad tam reikalui per metus būtų 
galima leisti ne 80, bet, sakysime, 100arbamil.ll. Se
noviško tipo trobesių galima būtų pristatyti daugiau 
ir greičiau, bet kaip sakyta, jie nevertingi.

Vengti senoviški] statybų ūkininkus paskatintųDabar pažiūrėkime kaip galima padaryti, kad ; talinių dalių — langų, durų apkaustymų, vonių, viso
kių vamzdžių bei bakų, stiklo dirbtuvių ir t t Parodę premijos ir pigus kreditas; apleisti naujai pastatytasdvigubai brangesnis trobesys mažesne našta kristų ant

ūkininko savo išlaidomis. Visų pirma kalkuliacijos 
mokslas leidžia planuojamus naujoviškus trobesius 
amortizuoti -%. — 1 — l1/4% vidutiniškai skaitykim 1%. 
Vėliau procentų dalykas ateity turės būti visam ūkiui 
radikaliai pertvarkytas: mokėti reiktų ne tokį procen
tą, kokio pareikalauja laisva pinigų rinka, bet tokį, 
kokį gali mokėti ta ūkio šaka, į kurią investuojamas 
skolintas pinigas. Tai bus žinoma, nelengvas uždavi
nys; šį klausimą sprendžiant, vyriausią vaidmenį su
vaidinti teks vyriausybei; neišvengiamų ir dažnai ne
mažų išlaidų turės padaryti iždas, bet klausimas nu
rodyta prasme turės būti išspręstas. Pageidaujama, 
kad už investuotus į trobesius piningus ūkininkas ga
lėtu skaityti tik 2%. 12.000 lt pareikalavusi sodyba ga
lėtų ūkininkui atseiti, sakysime, 10.000 lt. (atmetus vy
riausybės pašalpas), arba metiniai procentai už inves
tuotus pinigus siektų 200 lt; amortizacija ir procentai 
iš viso ūkininkui atseitų per metus 320 U., o tai vieną ha 
apsunkintų 23 — 27 lt suma.

Lieka organizacinis klausimas; jis pats sunkiau
sias. šių eilučių autorius mato tik vieną, laimei, kito
se gyvenimo srityse mūsų ūkininkų gerai išbandytą 
kelią — tai kooperatinį. Krašte reikia suorganizuoti 
10 — 50 ūkininkų statybos kooperatyvų. Kaip buvo 
įprasta Lietuvoje, jie turi būti centralizuoti ir, be to, 
kaimyniškai surišti bendromis įmonėmis ir iš viso glau
džiu bendradarbiavimu.

Kooperatyvai turi turėti lentpiūvių, medžio ap
dirbimo įmonių, izoliacinių medžiagų dirbtuvių, ply
tinių ir kt., o centras — cemento ir eternito fabrikų, 
eventualiai glaudžių ryšių su jais, jei jie būtų ne nuo
savi akcinių bendrovių, valdžios ir kt.), be to, me-

tinkamų organizacijų sugebėjimų, statybos koopera- neleistų reikalavimas 
tyvai su savo centru galėtų įvykdyti didžiulį užsimo- j pas ir pigų kreditą, 
jimą, kurio vertė siektų 4 — 5, gal net kiek daugiau 
milijardų litų beveik be importo.

Vietos statybos kooperatyvų uždavinys: a) pa
ruošti lengviau paruošiamas statybos medžiagas ir 
padaryti atskiras trobesių dalis (langus, duris, grin
dis, spintas ir kt.); b) statybas vykdyti. Centro užda
viniai būtų daryti, tai kas paskiriems ,statybos koope
ratyvams per sunku padaryti (didelės įmonės — fab
rikai), rūpintis, kad visur statybos vyktų organizuotu 
būdu vienodais metodais, pigiai ir atliktų estetikos ir 
pagrindinių patogumų reikalavimus. Ckininkase su jo 
žmonių ir arklių darbo jėga turėtų būti rimtai pri
trauktas prie medžiagų suvežimo; eventualiai jis ga-

— iš apsileidėlių grąžinti pašal- 
Žinoma, naujas statybas statyti 

visų pirma gautų teisę fiansiškai pajėgiausi ir intelek
tualiai stipriausi ūkininkai, o vėliau — kiti”.

Iš pateiktos citatos galima pastebėti, kad J. Krikš
čiūno klausimo sprendimo būdas yra konkretus, pap
rastas, praktiškas, gerai apgalvotas ir iškalkuliuotas.

Panašiai, kaip dėl kaimo statybos, J. Krikščiūnas 
yra pažvelgęs ir į kitas aktualias technines problemas 
ž. ūkyje, kurių ^patenkinamai neišsprendus, nėra 
įmanoma pažangus ūkininkavimas.
Baigiant šį skyrių, tenka turėti galvoje, kad visos 
anksčiau pateiktos J. Krikščiūno mintys, ryšium su ž. 
ū. reikalų tvarkymu išlaisvintoje Lietuvoje, buvo pa
reikštos prieš 1947 m., vadinasi tuo metu, kai krašto

lėtų duoti juodadarbių — medžiagų bei trobesių, dalių 
paruošimo įmonėms ir prie statybų vykdymo darbų. 
Šiuos pastaruosius prižiūrėti turėtų architektų, statybos 
inžinierių, technikų ir k L specialistų — statybos koo
peratyvų tarnautojų kadrai.

Nurodytu būdu suorganizavus Lietuvos kaimo sta
tybas, jas būtų galima vykdyti, išnaudojus naujausius 
technikos ir organizacinius išradimus; jas įvykdyti, 
palyginti pigiai (suinteresuoto ar organizuoto ūkinin
ko akis bei žodis čia daug svertų), ir, svarbiausia, 
kraštas nusiklotų patvariais, patogiai gyventi, higie
niškais ir gražiais pastatais. įkiltos, mūrinės, raudo
nais stogais, su moderniai išdažytomis medinėmis da
limis sodybos tarp kaimo žalumynų eventualiai pa
puoštos dekoratyviniais medeliais, krūmais, gėlynais 
galėtų labai gražiai atrodyti.

okupacija buvo dar pirminėje stadijoje. Nuo ano lai
ko jau yra praslinkę eilė metų ir okupuotos Lietuvos ž. 
ūkyje, įvykdyta nemaža reformų, kurios anaiptol neiš
sprendė ekonominių bei organizacinių problemų, bet 
jas tik dar daugiau sukomplikavo ir visą padėtį 
sujaukė.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ

« — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILI___ WEDNESDAY. ADGUST S. 19T5



TELEF. PR B-S229 VARŽYBOS DĖL...
R* ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NO8IB8

(Nukelta į 5 psL).

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GtfttKOLOGINt CHIRURGIJA
6444 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Msdical Building). ToL LU 5-6446
Priimi liffoDlUl D&2&1 ro m tarimą 

Jd. neataiUepia, akmbinti 374-8012

0R. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tslot 6954)533

Fox Valley Msdical Cantor 
M0 SUMMIT STREET 

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. ?ET£R BRAZIS
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Raxht: 383-2233
OKSO VALANDOS: 

rimadwniaia ir ketvirtad, 1—7 TaL.

nisteris grafas M. Poniatowski, 
lenkų kilmės, žiauriai kovoja su 
prancūziškais komunistais na
mie. ..

Kokios bebūtų Giscard d’Es
taing kelionės išdavos į Lenki
ją, tenka tačiau pripažinti, kad 
jis sudarė su komunistine So
vietų satelitų valstybe pagrin-

GRADINSKAS
PRIETAISAS 

KIEKVIENAI TV NUO TOLO 
VALDYTI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 j 
Sekm. ir tree, uždaryta.

I

ir iestad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

WestskMtcr Community klinikos 
Medicinos direktorius, 

im S. Mlanholm Rd, Wutchcstor, HL 
VALANDOS; 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 v&L 
T»t 562-2727 arba 562-272S.

REZ.: GI 8-0873

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
. Linksmumo arba liūdesio valandom 
; gražiausios geiės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėies^

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)

BiL Wc US1N - slSINAS ;5525 So- Har,em Av9- ~ 5864220
AKUteRMA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CH1RURGUA
ii 32 So; Katele Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-C001.

FERKRAUSTYMAi 1

j dus ūkiškojo ir kultūrinio bend H Lietuvių Spaudos Klubo veiklos f2>

PASISAKYMAI PRIEŠ NEIGIAMUS 
SPAUDOS RAŠYMUS

P. STRAVINSKAS

TEL. — BE 3-5893

DR, A# B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 Wast 103rd Street 
Valandos pagal susitariiną.

JMLK. A. V. JUČAS 
Tek: 561-4605 ir 4894441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI: 

1002 N. WESTERN AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 
5214 No. WESTERN AVE. f 
Vaiar.fiqg pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
JUadencijos: PR 6-9801

DR. J. MKKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie-. 
nifliK, ketvirtadieniais ir penkta- i 
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Tik susitarus. v j
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA.

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

iii v * ž ri V 
Apdraustas per kraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

■ i-
S . v 

• ?
SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 ; 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-! 
madienj 
ryto.
Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 valj

HEmlock 4-2413

DR. FRANK PLECKAS i

7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

MAPLEWOOD AVE

'J

viau realizuojamus, nei numa
tomus bendrąja Europos sau
gumo bei bendradarbiavimo su
tartimi, Sovietų visais būdais 
spaudžiama ją ko greičiausiai 
baigti Helsinkyje.

Lietuva po II-ojo Pas. karo 
buvo satelitinių valstybių sąra
še, kaip ir dabartinės Rytų Eu
ropos valstybės, tačiau vėliau, 
administracijos patogumui, bu
vo pervesta į Sovietų Rusijos 
respublikų skaičių. Už tai nebu
vo kam kovoti, nes diplomatai 
tuomi nesirūpino, ir šiandien, 
kai prieš kurį laiką buvo kalbų, 
susirūpinimų Lietuvai atgauti 
satelitinį statusą, vienas iš dip
lomatų pasakęs, kad jis tam ne
pritariąs, jis už “pilną nepri
klausomybę !”

Neišlaikius Helsinkio konfe
rencijai. susirinkti terminų (šian 
dien neturime dėl'kitų terminų 
tai konferencijai žinių), tačiau 
turime vieną pranešimą iš lie
pos 10 dienos, kad Kanada pa
siūlė Helsinkio konferencijai 
terminą liepos S0 dieną, Maltos 
delegacija jį atmetė, pamatuo
dama jai nepriimtinu dėl dar 
aiškiai neišspręstų manevrų 
notifikacijos reikalų. Gromyka 
smarkiausiai į tai reagavo, siū
lydamas dalyvaujančiųjų valsty 
bių skaičių sumažinti iš 35 į 34! 
Yra ir kitų neaiškumų, pav. sw 
Turkija, tačiau dar vis smar
kiai spaudžiama priimti liepos 
30 dienos datą...

Per virš poros metų Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
sutarties svarstymą, išaiškėja 
Europos mažųjų demokratinių 
valstybių reikšmė ir įtaka. Jos 
vis kėlė nepakankamas Sovietų' 
bendradarbiavimui nuolaidas, 
sutarties vykdymus, garantijas, 
manevrų notifikacijos pildymus 
ir t. t., ir Sovietai turėdavo kar
tais nusileisti, kartais atmesti 
jų reikalavimus ir todėl vis tę
sėsi konferencija Ženevoje. Kai’ 
nutarimus nustatyta priimti 
vienbalsiai, tai iškilo ir Maltos’ 
delegacijos galia ir reikšmė.

šitoje situacijoje susidaro la
bai dėkinga diplomatams veik
la: Vašingtone yra visų Euro
pos valstybių pasiuntinybės bei 
ambasados, tai Lietuvos pasiun 
tiny bei Vašingtone buvo ir yra 
galimybė susitikti su mažųjų 
Europos vįalstybių atstovybė
mis ir palenl^ti jų delegacijų 
veiklą Ženevoje ir kitur, saugu
mo sutartį besvarstant, ir Lie
tuvos naudai. To nebuvo daro
ma!. ..

Spaudos Klubas savo įstatais 
yra užsibrėžęs siekti mūsų 
spaudą padaryti augštesnės kul 
tūros, taipgi kovingesnę prieš 
Lietuvos okupantą.

Savo idėjinėse gairėse jis 
yra tarp kitko, numatęs ruošti 
savo (susirinkimuose mūsų 
spaudoje paskelbtų minčių na 
grinėjimus ir kritinius jų ver
tinimus.

Padarius susirinkime prane
šimą Klubo Valdybos vardu, 
pasisakė tais mūsų spaudos 
neigiamybių klausimais visa 
eilė susirinkimo dalyvių.

Daug tų neigiamybių rasta 
PLB Valdybos leidžiamame 
“Pasaulio Lietuvyje” ir “Drau
ge”.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Tikrieji garbintojai garbina Tavą dvasia ir tiasa, ir pats Tėvas toki y gar
bintoju iaiko". — Jono 4:2X

Garbinimas dvasioje ir tiesoje reiškia daugiau negu poteriavimą, šlovi- 
vinimą, prašymus ir dėkojimus. Tikras garbinimas nėra tiktai apeiga arba 
formalizmas, jis turi prasidėti širdyje ir išeiti iš širdies ir turi persiskverbti 
per visą žmogaus gyvenimą. Viešpats Jėzus pasakė, kad darymas jo Tėvo 
valios buvo jo maistas ir gėrimas. Dievui patinkantis garbinimas reiškia 
pilną pasidavimą Dievo ir Kristaus valiai. Dievas ieško tokių, kurie atidavė 
jam savo širdis ir tarnauja jam nuoširdžiai arba dvasioje ir tie so j e. Tokie 
nori, kad Dievo valia visuomet įvyktu jų žodžiuose^ ir darbuose.

Visi žino, kad mirtis yra žiauri ir paliečia kiekvieną. Bet kur yra mi
rusieji? | tą klausimą atsako knygutė ""Viltis po mirties", kurią gausite 
nemokamai. Rašykite:

OPTOMETR1STAS
ZALBA LIETUVIŠKAI 

2STI Wi 71ft St — Tel. 737-5149 
Tikrina-aki r Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
V&L pagal susitarimą. Uždaryta tree.;

fl You and your pet

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

ViL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtai nuo 5—-7 vai. vak.

Ofiso- tolof.j 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

ByTED KAVANAUGH, DIRECTOR, 
ALPO PET NEWS BUREAU

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiraw 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirm., antrad.. trečiad, 
Ir peikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai* 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y-Tumosonis, AL D., S. G 
CHIRURGAS 

1454 WEST 71 st STREET 
Oftso" HEmlock 4-2123

Rezid. Glbson 8-6195
PriimrliRCttiius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepiu tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojenų 
(Arch Support*) ir t. t

JBe Wnt 63rd St., Chicago 01. 60329 
T«W.i PRoapect 6-5084

WP9M TO* ****

SAVINGS 
BOW

: Hb Top Ten Breeds: Doberman Pmsciier
Come A Long Way, 

Baby* ocrald have been written 
for the Doberman Pinscher.

This is the dog the UB. 
Marines adopted as their of
ficial war dog. with distin
guished heroism in World War 
IL Yet, the total number of 
*new” Dobęs registered in. 
1969 with the American Ken
nel Club was under 14,000. It 
ranked 16th then among 116 
AKC recognized breeds.

But just five years later the 
total registered in the year 
1974 more than tripled to over 
45,000. And its ranking soared 
to 6th highest.

If you think many breeds 
probably tripled, considering 
the rising dog population, that 
ten’t so. The total increase of 
all breeds registered, 1969 vsl 
1974, was only 47,000. And in 
fact, quite a few declined in 
number.

So, how come the soaring 
popularity of Dobermans? Per
haps simply that more people

’are discovering his sterling 
QuahtfesL

• Background Notės
There are good books on the 

subject, a favorite of mine 
being the AKC Complete Dog 
Book. But for this space^ aome 
brief notes only.

Go see this elegant dog at 
© breeder^ kennel or dog 
Show.I *

> His ctean-cut, medium steed, 
racy look 11 evident. He is pow
erful, but hte lean, compact 
build disguises the great mus
eles under the smooth coat. 
Very evident is the alertness, 
agility, nimbleness and co
ordination of a well-trained 
athlete. And his fearless ex- 

į presalon convinces trespassers 
troebtemakerg that he win

Tą Klubas jau yra ir anks
čiau daręs. Savo 1974. XI. 3 d. 
susirinkime jis priėmė ir atitin
kamas rezoliucijas dėl jo ras
tų neigiamų mūsų spaudos ra
šymų. Tos rezoliucijos buvo 
praneštos laiškais tiems, ku
riuos jos liečia, o be to jos buvo 
paskelbtos ir spaudoje.

Kokios didelės teigiamos įta
kos jos gal ir neturėjo, bet vis 
tiek jos nepaliko visai nepavei 
kusios mūsų viešosios opini
jos, neatkreipusios mūsų spau
dos veikėjų dėmesio į tas spau
dos neigiamybes

Dabar Klubo Valdyba vėl 
ėmėsi suorganizuoti Klubo su
sirinkime panašų, koks anks
čiau buvo, mūsų spaudos nei
giamybių aiškinimą ir atkrei
pimą mūsų spaudos veikėjų į 
jas.

, Klubo 1975. VIII. 1 d. susi
rinkime ir buvo Klubo narių 
pasikeista nuomonėmis dėl 
mūsų laikraštinės spaudos ra
šymų aiškinant jų tuos , kurie 
smukdė mūsų spaudos kultū
rą, kenkia viešam interesui.

Griežtai pasisakyta prieš 
“PL” niekinimą mūsų lietuvių 
veikėjų, ypač gi besireiškian
čių ALTe ir JAV Reorganizuo
toje Bendruomenėje; prieš 
ipavertimą to PLB organo mū
sų tarpusavio kovos arena, ne
kreipiant ten reikiamo dėme
sio į būtiną mūsų visų kovą su 
okupantu, o kartais netgi puo
selėjant ten vad. bendradar
biavimo (su okupatu) idėją.

Taipgi visų aiškiai ir stipriai 
pasisakyta prieš “Drauge” skel 
biamas visokias neteisybes, 
.prieš sąmoningus faktų iškrai
pymus ir tendencingas korės-• 
pondencijas, minėjimų de-į 
monstracijų aprašymus, ypač 
gi skelbiamų “J. Kauno” var
du. Pasisakyta prieš “Draugo” 
užsispyrimą, neleidžiant jo 
puslapiuose skelbiamos ne tie i 
sos atitaisyti, netgi nuskaustie
siems, apšmeižtiesiems, kaip 
pvz., iki šiol , jau kone 8 mė
nesiai neleidžiama Liet Spau
dos Klubui atsakyti Br. Railai 
į .jo biaurų viešąjį laišką, pil
ną neteisybės ir Klubo įžeidi
nėjimų, šmeižtų.

« • •
F. ZAV1ST, 3715 WEST 66th STREET, 

CHICAGO, ILLINOIS 60629.
ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

Demokratinių valstybių poli
tika su Sovietais šiandien eina 
kitais pagrindais, nei prieš 30 
metų. Buvo šalto karo, taikin
gos koegzistencijos, šiandien — 
detentės glaudesnis bendradar
biavimas. Diplomatams tenka 
atsisakyti savo nereikšmingos’ 
egzistencijos svajonės, bet kar
tu su visomis lietuviškomis or
ganizacijomis įsijungti į Vaka
rų demokratijų antikomunisti
nę veiklą. Tokie veiklos meto
dai, kaip pav. dr. Bačkio, po Va
sario 16 d. minėjimo paskaitos 
Clevelande, pabučiavimas Lietu
vos paskaitos, neturi jokios 
reikšmės...

Toliau pasisakyta prieš lie
tuvių, net kaikurių mūsų vei
kėjų talkininkavimą okupan
to propagandistams, < 
savo pasikalbėjimus 1 
jam Kraštui” ir giriant 
sijuosus Sovietų okup. 
voje tvarką.

duodant 
“Gimta- 

: ten iš-
Lietu-

visusnutarė
pasisakymus, 

spaudos rašy-

Susirinkimas 
tuos jo dalyvių; 
neigiamų mūsų 
mų konstatavimus pavesti val
dybai dar gerai iš pagrindų iš
studijuoti ir su savo paruoštais 
rezoliucijų projektais pateikti 
sekančiam Klubo narių susi-- 
rinkimui padaryti galutiniam 
nutarimui.

F

staunchly.
Yet with others be fe sa 

affectionate, obedient and 
loyal companion.

>■ - ’ ■
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SOFIJA KAVALIAUSKIENĖ

Doberman Pinscher: 8th 
Highest AKC Registration 
Developed in Germany aboc± I 

1890, Dobermanu were first I 
used as a guard and watch- I 
dog. Terrier blooded, he hunts, I 
too. His high Intelligence, keen I 
scent and trainability ted to I 
*' - ‘ ~ 1 I

kwu ra i . ■'•/•v:

bls prized use for pofloe and 
military service.

But to Doberman 
the most endearing quality 1 
his devotion to borne, family I 
and friends.

Free Booklet
Would you like a free book

let about caring for your new 
dog? It includes housebreak
ing. feeding, training, health, 
check-ups, first aid, and other 
useful tips. Ifa for yudngsttnf 
reading level, with drawings 
they win like.

For your copy of "You and 
Your PH” booklet, 25c for 
postage and handling to ALPO 
Pet News Bureau, P.O. Box 
21X7, Allentown, Pa. ISOtL

Next, my column on Darh*- 
hunds. Watch for it here. ■

X 23

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4665-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tfl.: YArds 7-1741 ■ 1712

MODERNIŠKOS AlIC-CONDITiONED KOPLYČIOS

TURiME ž 
į

Pagal tėvus BAUŽAITĖ
Gyv. 6437 Sb. WbsHtenaw Ave. Anksčiau gyveno Omahoja,. Nebr.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1975 m. 
rugpiučio 5 d. 1 vai. ryto Litlle Company of Mary ligoninėje, Evergreen 
Parke, sulaukusi 63 metų amžiaus, mirė

3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArcfe 7-3401

I

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

VISOSE MIESTO
OAlYSE.Gimusi Lietuvoje, Pilviškių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 25 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus — Juozas, Rimas ir Jonas, duktė 

Rūta, žentas McCann, marti Angela, sesuo Vaičiūnienė su dviem sūnė
nais, gyv. Kanadoje, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Fondui ir kitoms lietuviškoms organizacijoms. 
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave. 
Penktadieni, rugpjūčio 8 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

i šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Sofijos Kavaliauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: vyras, sūnūs, dūkto, sesuo, giminės.

Laidotuvių direktoriai Mažeika-Evans. TeL 7-8800.

a
I
i

BUTKUS - VASA
1446 5o. 50th Avė., Cicero, Hi. Phone

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALILOKN1A AVE. Pnoue: LAfayette 3-3572

GEORGE F. KUOMI?

į .s 
į
f

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis, nori patirti* iš- kur yra kilęs Lietuve* vardas, bei 

mažai šį ItitfU'rimq studijavo. Apie lietuvių, tautą, ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug, knygų ir brošiūrų; Lietuviai minimi 
senuose atsinriBtoruoše" ir metraščiuose. Ten. minirna* ir IJetuvos 
varda A-

Juozas Vimcldvsį dirbęs prie Aios studiįoa 20 ineU* peržiurėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jie nurodė kiek' ro 
žodžio' metrikaciją, ir surašė Lietuves praeitį liečiančias knygasi 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 53 pat., knygelę, pavadintą 
UETUV'OS VARD©’KIEMU. Minkšti'virtrflirf; kaina $2. Knygelė 
jums Bus pasiųsta, jei du dMbriu atsiusite Šiuo adresu:

173$ Sol Halstof it, ChJago, HL 60608
I

3319 So, LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-113^

(LACXAWICZ)
2424 WEST 69th STREET Kfcpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11328 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, fll. 974-441P

P. J. RIDIKAS
. HASTED STREET !'*>*’*

■a
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AŠARA BAIGIASI
Kas <’ar neturėjo atostogų?

Carpe diem, sakydavo seno
vės romėnai ir darydavo kaip 
sakydavo. Carpe diem reiškia 
“išnaudok dieną” su įmanomai 
didele sau nauda! Su didžiausia 
sau nauda be didesniu išlaidu 
ir visai netoli važiavus savait
galį, savaitę ar visas atostogas 
galima su nauda praleisti vasa
ros rezortuose Union Piere, Mi- 
■chigano valstybėje, prie didžio
jo Alichigano ežero, tik apie 60 
mylią nuo Chicagos, kur lietu
viai skaitlingai susimetė, kai 
Beverly Shores (lietuviškai San 
dūnus arba Lituaniką) įjungė į 
steigiamą Nacionalini Kopkal- 
nių Parką ir kai kurie lietuviai 
paklausę šūkio “savas pas sa
vą” išsikėlė į Union Pier, Mich., 
kur yra įsikūrusi didžiausia lie
tuviu gyvenvietė prie Didžiųjų 
Ežerų, ir nė vienas nesigaili ten 
įsikūręs.

Turbūt mažai beliko lietuvių, 
kas nebūtų girdėję apie lietu
viu vasarvietę pietiniame Mi
chigan© ežero gale, juo labiau 
kad patys tos vasarvietės gy
ventojai netingi patys apie sa
vo gyvenimą ir veiklą parašyti. 
Teko “su Įmanomai didele sau 

nauda” praleisti praeitąjį sa
vaitgalį ežero vandenėlyje Ma
rijos ir Petro engvinų “Re- 
zorte”. šiemet negaila būtų-duo- 
ti ežerui aukso medalį už švarų, 
skaistų ir pakankamai šiltą 
vandenį, neipavojingas bangas, 
tinkamas su jomis grumtis be 
pavojaus būti išverstam ir ku
binėmis - tonomis vandens ap
verstam. “Savaitgalis praėjo 
kaip sapnas!”

Geros, nors jau truputį pavė- 
- luotos žinios iš paplūdimių, ku

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENž — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, DI. 60629 • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MUViiNUr — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629___ Tel. WA 5-2737

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANT1NAS

NAUJIENOMS) šiemet suėjo 80 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. .Tos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalineos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

- KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 
trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieni uo
te — $31.00 metam*. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608 

Į Į Siunčiu----------- --  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _____ ________________________

ADRESAS ---------------------- —_

f — NAUJIENOS, CHICAGO I, ILL.— WEDNESDAY, AUGUST 0, 1078

rie šią vasarą ypač švarūs ir iš
mestos į krantą “alwies” žuve
lės nė norėdamos nerastum. Tik 
dėmesį į save atkreipė į paplū
dimį atneštos žalios algės, ku
rių kitais metais arba nebuvo 
ar ba nepasitaikė tuo sezono 
metu būti prie ežero. Ypač šva
riai išlaikomi Lengvinų ir Ka- 
raičių vasarviečių paplūdimiai.

Arčiau krantoprie ežero 
esančiu vasarviečių savininkai 
prisibijo galimų audrų, kurių 
metu ežero bangos spėjo gero
kai pagriaužti smėlio krantą, 
artėdamos prie pastatų, bet vil
tį teikia matant kaip ežeras 
pats savo jėgomis pradeda su
pilti naują smėlio volą, kur tu
rės sulaikyti bangų antplūdį, 
pagriauto kranto nepasiekus.

Kaip greitai prabėga laimės 
dienos gerai praleidžiamose atos 
togose, nėra reikalo nė klausti. 
Iki Darbo Dienos belieka vos 
trys savaitės. Geriausias linkė
jimas savo tautiečiams būtų 
tas romėnų posakis ‘carpe diem’. 
Liūdna, kad nuo rugsėjo 1 die
nos skaitoma rudens pradžia ir 
visi atostogų prie vandens ma
lonumai baigiasi ir vasarvietės 
pradeda užsidaryti. O labai be- 
reikalo, nes rugsėjo mėnuo atos
togoms labai dar tiktu. Lengvi
nai savo Rezortąlaikys atidary
tą dar per visą rugsėjo mėne
sį, o spalio mėnesį Petras Leng 
vinas išvažiuoja į St. Peters- 
burgą, Floridoje, kur turi sta
tomą naują apartamentinį na
mą, žinoma, pirmoje eilėje lie
tuviams gyventi. Žiemai rezor- 
tą uždariusi p. Lengvinienė 
skris į pietus kiek vėliau.

Abi vasarvietės — Lengvinų 
ir Karaičių per Šią vasarą buvo 
atostogautojų užimtos iki pas
kutinės vietos.

Trumpalaikis

F TRUMPAI *1
__________ - -............................

♦

— Gedeminas Damašius iš
rinktas LB Waukegano apylin
kės pirmininku, Janina šalnienė 
ir Henrikas Kačinskas — vice- 
pirm., Katryna Giniotienė — 
sekr., Gintautas Saulis — ižd.

— Lietuvių Kunigų Vienybės 
seimas yra nukeltas į spalio 29 
d. Commodore viešbutyje, New 
Yorko mieste. JAV ir Kanadoje 
yra apie 600 lietuvių kunigų.

— Antaninos Bulotienės vado
vaujamas Waterburio lietuvių 
Tautinių šokių grupė “Ratelis” 
dalyvaus tradicinėje pabaltiečių 
gegužinėje rugpjūčio 16 dieną 
Plattdeutsche Parke, Franklin 
Square, Long Island, N. Y. Ruo
šia UBA-BATUN organizacija. 
Programoje dalyvaus taip pat 
latvių ir estų meniniai vienetai.

— Marquette Parko name bus 
skiepijami vaikai nuo 3 mėne
sių iki 18 metų amžiaus prieš 
įvairias epidemines bei pasitai
kančias ligas rugpjūčio 14 d. 1-4 
vai. popiet. Informacijas teikia 
Chicagos pietvakarių YW CA, 
tel. 436-3500. Skiepija miesto 
Sveikatos skyriaus medikai^ ku
rie taip pat išduoda reikiamus 
pažymėjimus.

— Southwest kolegijoje bus 
specialus maisto tarnautojų hi
gienos': kursai restoranų savinin
kams ir vedėjams. Vėliau tų 
kursų baigimas bus reikalauja
mas išduodant verslovietei lei
dinius. Registracija baigsis rug
pjūčio 22 d. Informacijas teikia 
programos koordinatorius Leon 
Werch, tel. 269-8258:

— Lietuvių žurnalistų S-gos 
skyriaus ruošta išvyka bei vaka
rinis piknikas Union Pier vasar
vietės puikiai praėjo,. sukelda
mas dėmesį čikagiečių ir vasa
rotojų.- Svečiai ir rengėjai yra 
patenkinti , gražiomis sesučių 
Drūtyčiu dainomis ir gera nuo
taika. ■ - • .

.r

TAISOME KLAIDĄ

“Tiesos žodžio” r. 11 D. T. 
straipsny — “Atviras žodis apie 
Nidos knygų klubą” .10 eil. vie
toj 64-ju, turi būti 94-ju nume
riu.

— Iš. Paryžiaus į Agadirą 
skrendąs lėktuvas trenkė į kal
ną užmušęs visus 188 keleivius 
ir įgulą. Lėktuvui vairavo ne
prityręs Jordanijos lakūnas. Žu 
vo visi marokiečiai, dirbę Pran
cūzijoje ir skridę į Maroką šven 
tems.
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Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo 

konferencija
Hearing before the Subcom

mittee on International Politi
cal and Military Affairs of the 
Committee on International Re
lations House of Repręsentati- 

!ves Ninety Fourth Congress 
Firs Session, May 1975.

Tokio pavadinimo 52 pusla
pių Tarptautinių Saiitykių Ko
miteto reikalams JAV valstybi
nės spaustuvės Washingtone iš
leisti brošiūra, kurioje su
rinkta trijų Pabaltijo vals
tybių — Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos .gelbėjimo klausi- 

1 mu Europos Sąugumo ir Bend- 
dradarbiavimo konferencijai ar
tėjant.

Brošiūroje iki 25 puslapio 
teksto sudaro šių trijų, Sovietų 
Rusijos jėga pajungtų ir inkor- 
'poruotų valstybių klausimu Vai 
stybės sekretoriaus asistento 
Europos Reikalams Arthur A. 
Hartmano, Teisių Patarėjo Eu
ropos Reikalams direktorius Ha 
rold S. Russell ir Valstybės Sek 
kretoriaus asistento Robert J. 
McCloskey laiškas Atstovų Rū
mų Tarptautinių' Santykių Ko
miteto Pirmininkui Thomas E. 
Morganui (kur žymią liudijimų 
dalį dėl Lietuvos, Latvijos, Esti 
jos, Ukrainos .ir kt. padėties 
užima kongresmano Derwins- 
kio pareiškimai).

Po to seka priedas Ap
pendix, kuriame per 27 pus
lapius sudėti paliudijimai 
straipsniai: ir laiškai pradedant 
Edvardo J. Šumano, Jungtinio 
Baltų Amerikiečių Viešųjų San 
tykių direktoriaus laišku ir 89 
kongresmanų bei 10 senatorių 
paremta rezoliucija.

Toliau- seka Joseph Gailos 
laiškas Thomas Morganui. Bill 
Andersono trys straipsniai Chi
cago Tribune, Lithuanian World 
Review Radio N. Y. praeito ba
landžio 27 d., vedamasis komen
taras, . pavadintas „ “Europos 
Saugumo Konfėręhciją-Fatališ- 
ka‘Pabaltijo Valstybėms”, Chris 
tian' Science' Monitor šių metų 
balandžio 30 d. straipsnis, Bal- 
timorės Pistų Draugijos, Dr. Ka
zio Bobelio, Algimanto P. Gu- 
recko, K. Darbuto ' (ALTo Ke- 
nošos skyriaus)-, Jurgio Brei- 
vės (Cicero lietuvių ’ respubli
konų), Jono Ergelio (Beverly 
Shores Liet. Klubo)', Kazio Jan
kūno (New Jersey LB), Jung
tinio Baltų Komiteto (Karų 
Šumano, Genio ir Meierovi- 
čiaus) su Upsaloje priimta re
zoliucija ir dr. Petro Atkočiūno 
(ALTo Cicero skyriaus pirmi
ninko) laiškai JAV Atstovų 
Rūmų Užsienių Reikalų Komi
teto pirmininkui Dante B. Fas- 
cell.,.

NAUJOS UIT. DIENOS

“Lietuvių Dienos”, 1975 m. 
birželio mėn., lietuvių kultūros 
ir visuomenės gyvenimo ilius
truotas mėnesinis žurnalas lie
tuvių ir anglų kalbomis. Reda
guoja A. Milukas; leidėjas A. 
Skirius.

Birželio mėn. “Lietuvių Die
nų” numeryje plačiai pristato
mas poetas rašytojas Antanas 
Gustaitis: viršelį puošia A. Gus 
taičio foto portretas, teksto ski 
riami 5 puslapiai; kur aptaria
ma jo humoristinė-s'atyrinė kū
ryba, duodamas slaptas poeto 
Gustaičio ir dail. Vizgirdos pa^ 
sikalbėjimas; spausdinama pu
santro puslapio naujausių kar
čios satyros ir šmaikštaus hu
moro eilėraščių.

Iš kitų dalykų paminėtina 
kun. A. Aleknos rašinys apie 
vysk. Valančių ir liet, moterų 
teises; Birutiečių dr-jos 50 me
tų sukakties apžvalga; prof. J. 
Kuprionio įnašas į Louisianos 
un-to Botanikos sodą. Eulogija 
paminimas neseniai Brazilijoje 
miręs poetas V. Ališas (prel. A. 
Arminas), spausdinama jo gi-: 
liai patriotinių eilių ciklas “Laiš 
kas Lietuvai ir lietuviams”. 
Knygų skyriuje paminimos Pū- 
kelevičiūtės ir Gliaudos knygos.

Anglų k. dalyje rašoma (su 
iliustracijomis) apie lietuvaitę 
aktorę Ritą Merkelytę, pagar
sėjusią anglų scenoje; spausdi
namas Rep. Derwinskio pareiš
kimas Atstovų Rūmuose, lietu
vių kronika ir kt.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DRESS MARKERS
Nuolatinis darbas patyrusioms 
prie moterims aprangos gamini
mo. Geras pradinis atlyginimas 

ir geriausių kitokių priedų 
rinkinys.

Mr. Manelis suteiks jums 
daugiau informacijų. 
Skambinti angliškai. 

Tel. 384-1200.
SMOLER BROS. INC.

2300 W. Wabansia
(Prie North and Western. Ave.) 

Visiems lygiu galimybių darbdavys.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

79 ST. IR MAPLEWOOD apylinkėje 
parduodamas 16 metų mūr. namas 6 
kamb., 3 mieg.. valgomasis. 1% vo
nios. švarus rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Nauji kilimai. 2 maš. ga
ražas.

Teirautis 471-2578.

TERRA
Brtngenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

Pasveikink savo draugus 
per •Naujienas*

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233* į, <

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta,

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax 

2951 W. 63rd St. Tel. 436-7878

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
Šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

— Naujienas galima užsisa
kyti telefonu, skambinant ad
ministracijai darbo valandomis. 
Taip pat kviečiama skambinti 
arba rašyti prašant siųsti susi
pažinimui. Platinimo vajaus 
proga Naujienos yra siunčia
mos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai pagal gautus pagei
davimus ir galimų skaitytojų 
adresus.

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tdef.: REpubHc 7-1941

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4C65 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

--------------------- ----------------------------- —‘

Didžiausias kailiu

185 North W*b**b Avenue

ei. 263-5826 
(įttaigoa) ir 
677-8489

(buto)

pasirinkimas
pas vienintelį 

lietuvį kailininką
Chlcagoje ------ uu“x<

NORMANĄ

2nd Floor Chicągo, UI. 60601

BIZNIERIAI KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’ — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

ČIA VERTINGAS DOLERIS
2 BUTŲ DID. NAMAS 6 ir 7 kamb. 

Gražiai apkaltas, naujas stogas. Ga
ražas. Reikia gerint. Kas sugeba, 
naudokitės. Turime raktą. $17,000.

8 BUTŲ MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, nauja elektra, alumin. langai. 
$15,000 metiniu pajamų. Arti mūsų. 
$71,700.

2 BUTŲ TVIRTAS MŪRAS ir mūro 
garažas. Šviesūs 2x6 kamb. butai. 
Poilsio kambariai sausam beismante, 
prie parko. $26,800.

LIUKSUS 10 METU MŪRO rezi
dencija. 3 miegamieji, 2 vonios, kar- 
netai, beismanto gražumėlis. Kampi
nis 40 pėdų lotas. 2 auto mūro ga
ražas. Arti Kedzie prie Nabisco. — 
$37,650.

AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu
tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $33.500.

6 KAMBARIU MŪRO NAMAS. 2 
auto garažas. Beveik prie Marquette 
Parko bažnyčios. Jau laisvas. — 
$21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO

JAMO TTTRTO PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. TeL VI 7^3447

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybes — kitur

PARDUODAMI 3 gretimi žemės skly
pai Beverly Shores. Indianoj. Vienas 
akras žemės puikioj vietoj, arti ežero. 
Skambinti vakarais. Tel. 281-2046.

Call: Frank Zapolis 
W. 95th St. 

GA 4-8654

DĖMESIO
S2—B0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

- ----------------------- ----- --------- ------------
M. A. ŠIMKUS 

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. Maplewood. Tel. 254J450 
Taip pat daromi vertimai, giminly 
Iškvietimai, pildomi pilietybei pra

šymai ir kitoki blankai.

"NAUJIENOST KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS




